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Lénda: Konfirmim akti

KESHILLIT Tk BASHKISE LIBRAZHD

Né zbatim t€ nenit 16 t& ligjit nr.107/2016 “Pér Prefektin e Qarkut”, pasi u kontrollua ligjshméria
e aktit tuaj nr.95, daté¢ 14.11.2022 "Pér miratimin e paketés fiskale (Taksave dhe Tarifave
Vendore) né Bashking Librazhd pér vitin 2023”, konfirmoj né parim mbéshtetjen e tij né ligj.

Lgj.Brigada 17 Sulmuese™, Rruga “Qemal Stafa™, Tel.054252138 prefektielbasan.gov.al, e-mail: prefekti.elbasan@mb.gov.al



REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA LIBRAZHD
KESHILLI BASHKIAK

VENDIM Dt.18.11.2022
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Nr.95 dt.14.11.2022

“PER
MIRATIMIN E PAKETES FISKALE (TAKSAVE DHE TARIFAVE VENDORE), Nk
BASHKINE LIBRAZHD PER VITIN 2023

Baza Ligjore mbéshtetur né:
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Ligjin Nr.139/2015, daté 17.12.2015 "Per vetéqeverisjen vendore",shkronja "b" e pikés 1.3 té
nenit 9, nenin 35, nenin 36, shkronjén "f" té& nenit 54,

Ligjin Nr.9632, daté 30.10.2006 "Pér sistemin e taksave vendore", i ndryshuar;

Ligjin Nr. 9920, daté¢ 19.5.2008 "Pér procedurat tatimore né¢ Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar;

Ligjin Nr.44/2015 "Kodi i procedurave administrative t€¢ Republikés sé Shqipérisé";

Ligjin Nr.8744, dat¢ 22.02.2001 "Pér transferimin e pronave té paluajtshme publike t& shtetit
né njésité e qeverisjes vendore" i ndryshuar;

Ligjin nr. 8438, daté 28.12.1998 "Pér tatimin mbi t& ardhurat”, i ndryshuar;

Ligjin Nr. 9482, daté 03.04.2006 "Pér legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndértimeve
pa leje", 1 ndryshuar;

Ligjin nr.9975, daté 28.7.2008 "Pér taksat kombétare”, 1 ndryshuar;

Ligjin nr.10081, daté 23.2.2009 "Pér licencat, autorizimet dhe lejet né Republikén e
Shqipérisé", 1 ndryshuar;

Ligjin Nr.10296, daté 08.07.2010 "Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin";

Ligjin nr. 10304, daté 15.7.2010 "Pér sektorin minerar né Republikén e Shqipéris€";

Ligjin Nr. 10279, daté 20.05.2010 "Pér kundravajtjet administrative”, i ndryshuar,

Ligjin nr.107/2014 "Pér Planifikimin e Territorit" i ndryshuar;

Ligjin nr. 115/2014 "Pér ndarjen administrative-territoriale té njésive t& geverisjes vendore
né Republikén e Shqipérisé";

Ligji nr.9723, daté 3.5.2007 “Pér Qendrén Kombétare t€ Regjistrimit”, i ndryshuar;

Ligjin nr.68/2017 "Per Financat e Veteqeverisjes vendore";

Ligji Nr.10465, daté 29.9.2011 “Pér shérbimin veterinar né Republikén e Shqipérisé”,;
ndryshuar me Ligjin nr. 71/2020 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né Ligjin nr. 10465, daté
29.09.2011 “Pér shérbimin veterinar né Republikén e Shqipéris€”,

Ligjin nr.24/2017 "Pér Administrimin e Ujitjes dhe t&€ Kullimit";
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Ligjit Nr. 8450, daté¢ 24.02.1999 “Pér pérpunimin dhe tregétimin e naftés, gazit dhe
nénproduktet e tyre”

Ligjit Nr. 9218, daté 08.04.2004 “Pér pércaktimin e progedurave dhe té kushteve pér dhénien
¢ lejeve e t€ autorizimeve pér tregétimin e naftés, gazit dhe nénproduktet e tyre”,

Ligji nr.10081, dat¢ 23.2.2009, "Pér licencat, autorizimet dhe lejet né Republikén e
Shqipéris€” i ndryshuar”;

Ligji. Nr. 9385, daté 4.5.2005“Pér pyjet dhe shérbimin pyjor”, shfuqizuar me Ligjin nr.
20/2020

Ligji Nr. 9693, daté 19.3.2007 “Pér fondin kullosor”, i ndryshuar

Ligji nr. 10463, daté 22.9.2011, “Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve”, i ndryshuar;

Ligji nr. 152/2015, daté 21.12.2015, “Pér shérbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin™;
Vendimit Nr. 970, dat€ 02.12.2015 "Pér pércaktimin e proceduravedhe té kushteve pér dhénien e
licencave pér tregtimin e naftés bruto dhe nénprodukteve té saj"i ndryshuar me VKM 344 date
19.04.2017,

Vendimit t&€ Ké&shillit t& Ministrave nr. 132, daté¢ 7.03.2018 "Pér metodologjiné pér
pércaktimin e vlerés sé taksueshme t& pasurisé sé paluajtshme "Ndértesa", e bazés sé taksés
pér kategori specifike, natyrén dhe prioritetin e informacionit dhe t& dhénave pér pércaktimin
€ bazés sé taksés, si dhe t& kritereve dhe rregullave pér vlerésimin alternativ t& detyrimit t&
taksés'";

Udhezimit t€ perbashket i Ministrit te Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtise dhe
sipermarrjes te Ministrit te Transportit dhe Infrastruktures Nr. 8885, daté 07.11.2016 "Per
kushtet kriteret ge duhet te plotesojne subjektet per transporin rrugor turistik.

Ligji Nr. 122/2020 Per disa ndryshime ne ligjin nr 9632, date 30.10.2006 *’Per Sistemin e
taksave Vendore, te ndryshuar, si dhe bashkepunimi midis drejtorive dhe sektoreve te
bashkise me propozim té Kryetarit té Bashkisé Librazhd, Késhilli Bashkiak i mbledhur
sot me date 14.11.2022.

VENDOSI:
Miratimin e Taksave dhe Tarifave Vendore pér Bashkiné Librazhd, si mé poshté vijon:

1.Té miratojé”Sistemin e Taksave dhe Tarifave Vendore” té Njésisé Administrative dhe 6

Njésive té tjera Administrative Bashkia Librazhd pér vitin 2023 bashkelidhur .

Llojet e taksave subjekt i ketij vendimi :

1. Taksa e Biznesit t&€ Vogél

2. Taksa mbi Pasuriné e Paluajtshme, né té cilén pérfshihen taksa mbi ndértesat ,taksa mbi
truallin dhe taksa mbi tokén bujgésore.

3. Taksa mbi te ardhurat personale.

4. Taksa mbi kalimin e té drejtés sé pronésisé pér Pasurité e Paluajtshme.



Taksa e ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja.

Taksa e tabelés & reklame.

Taksa e fjetjes né hotel.

Taksa e rregjistrimit t& pérvitshém t& automjeteve té transportit rrugor.
Taksa e rentes minerale.

3.
6.
[
8.
9.

Kapitulli 1.

A.TAKSAT VENDORE
NJESISA ADMINISTRATIVE LIBRAZHD

Shkalla tatimore e aplikueshme mbi fitimin e tatueshém pér tatimpaguesit qé i nénshtrohen
tatimit t€ thjeshtuar mbi fitimin e biznesit t& vogél, me qarkullim vjetor nga 0 (zero) deri n& 14
(tet€) milioné leké, éshté 0 (zero).Ligji nr.122/2020, ka ulur nivelin e shkalles pageses per
njesite e qeverisjes vendore dhe te ardhurat nga kjo takse per vitin 2022 i referohet tatimi mbi 14
miljon leke .

Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve népérmjet drejtorive rajonale tatimore &shté e ngarkuar me
vlerésimin dhe kontrollin e tatimpaguesve, subjekt i tatimit té thjeshtuar mbi fitimin e biznesit t&
vogél.”. Bizneset e vogla, t€ cilat kryejné njé xhiro deri né 14 milioné leké té reja, nuk paguajné
asnjé tatim-fitimi. Zero!

Tatimit te thjeshtuar mbi fitimin per biznesin e vogél i nenshtrohet cdo subjekt i cili gjate vitit
fiskal realizon nje qarkullim vjetor mbi 14(tete) million leke.

Pér biznesin me xhiro mbi 14 milion leké, kjo Takse vilet nga Drejtoria Rajonale e Tatimeve
Elbasan, e cila mban 1% té shumés té arkétuar si agjent tatimor.

Drejtoria Rajonale eshte e ngarkuar me vleresimin,mbledhjen,kontrollin,arketimin dhe
transferimin ne llogari te buxhetit te geverisjes vendore te te ardhurave nga tatimi i thjeshtuar
mbi fitimin e biznesit te vogel.

" b mbi pasuri
Taksés mbi pasurin€ e paluajtshme i nénshtrohen t& gjithé personat fiziké ose juridiké, vendas
ose t€ huaj, pronaré apo pérdorues t& pasurive t& mésipérme, né territorin e Republikés s&
Shqipéris€, pavarésisht nga niveli i shfrytézimit t& kétyre pasurive. B&jné pérjashtim rastet kur né
ligj parashikohet ndryshe. Detyrimin pér taksén mbi pasuriné e paluajtshme e ka, sipas rastit,
pronari ose bashképronari, sipas pjesés q& zotéron, apo pérdoruesi i pasurisé sé paluajtshme, pér
pasurité qé nuk jané t& pajisura me dokumente pronésie. “Pasuri e paluajtshme” jané trualli, toka
bujgésore dhe ndértesat mbi dhe nén toké, sipas pércaktimit t& Kodit Civil dhe legjislacionit pér
regjistrimin e pasurive t& paluajtshme. “Kadastra Fiskale” éshté regjistri gendror i bazés sé té
dhénave t€ pasurisé s&¢ paluajtshme q&é shérben pér géllime té administrimit t& taksés mbi
pasuring e paluajtshme.



N¢ taksat mbi pasuriné e paluajtshme pérfshihen:

2.1 Taksa mbi ndértesén

2.2 Taksa mbi truallin

2.3 Taksa mbi tokén bujqésore
2.1. Taksa mbi ndértesat
Perkufizime:
“Cmim vlerésues”, njésia matése e vlerés pér metér katror t& sipérfaqes sé ndértimit t& pasurisé
s€ paluajtshme.Ky ¢mim mund t& jeté ¢mimi i tregut ose ¢mimi i vlerésuar i pércaktuar me kété
metodologji.
“Ndertese™: &shté objekti/objektet e ndértuara mbi/nén sipérfagen e tokés ose té lidhura me tokén
dhe q& pérfagéson njé strukturé ndértimore me njé ose mé shumé njési pronésore, e cila éshté
objekt i taksés mbi ndértesén sipas pércaktimit t&€ dhéné né ligj.
“Ndértesé e papérfunduar”, objekti ndértimor né térési ose/edhe ajo pjesé e ndértesés ekzistuese,
pér té cilin zhvilluesi éshté pajisur me leje ndértimi, por qé& nuk ka arritur ta pérfundojé até sipas
afatit t& pércaktuar né aktin e miratimit t& kérkesés pér leje ndértimi.
“Njési pronésore”, ndértesa ose pjesé e saj, e cila &hté né pronési/pérdorim té individit, t& njé
personi fizik apo t& njé personi juridik, dhe q& éshté e ndaré ligjérisht nga pronat e tjera té
pasurisé sé paluajtshme “ndértesé¢”. Njésia pronésore mund té pérdoret pér géllim banimi
ose/edhe pér géllim veprimtarie ekonomike etj.
“Ndarje e njésisé pronésore pér banim”, pjesa e njésisé pronésore qé pérdoret pér qéllim banimi.
“Ndarje e njésisé pronésore pér veprimtari ekonomike”, pjesa e njésisé pronésore qé pérdoret pér
qéllim veprimtarie ekonomike.
“Pérdorues”, individi, personi fizik ose personi juridik, q&é ka né pérdorim ndértesén/ njésingé
pronésore pér géllime banimi, veprimtarie ekonomike apo pér veprimtari joekonomike,
pavarésisht nga fakti nése kjo ndértesé/njési pronésore ka titull pronésie ose jo.
“Taksapagues”, ¢do individ, person fizik ose juridik, vendés ose i huaj, pronar apo pérdorues i
pasurive t€ paluajtshme né territorin e Republikés sé Shqipérisé, pavarésisht nga niveli i
shfrytézimit t& kétyre ndértesave. Detyrimin pér pagimin e taksés mbi pasuriné e paluajtshme
“ndértes€” e kané, sipas rastit, pronari ose bashképronari, sipas pjesés qé zotéron, apo pérdoruesi
1 pasurisé s€ paluajtshme, pér pasurité qé nuk jané té pajisura me dokumente té pronésisé,
personat q€ kané aplikuar pér legalizim t& ndértesés, zhvilluesit, t& cilét nuk arrijné t&¢ mbyllin
ndértimin sipas lejes pérkatése t& l&shuar nga njésia e vetéqeverisjes vendore.
“Vleré e pasuris¢”, vlera aktuale e pasurisé sé paluajtshme ndértesé/njési pronésore e njohur me
dokumente ligjore ose vlera e pércaktuar me njé nga metodat e pérshkruara né kété
metodologji.Vlera e pasurisé éshté baza e taksueshme mbi té cilén aplikohet shkalla e taksés sé&
pasurisé sé€ paluajtshme ndértesé/njési pronésore.Vlera e pasurisé llogaritet si shumézim i ¢gmimit
pér metér katror me sipérfagen e ndértesés/njésisé pronésore.
“Veprimtari ekonomike”, ¢do veprimtari e kryer nga prodhuesit, tregtarét, personat qé furnizojné
mallra dhe shérbime, pérfshiré veprimtarité nxjerrése, industriale, tregtare, t€ shérbimit,
bujgésore dhe veprimtarité profesionale.Veprimtari ekonomike konsiderohet, gjithashtu,




shfrytézimi i pasuris€ s& trupézuar ose t& patrupézuar, me qéllim realizimin e t& ardhurave me

karakter t€ vazhdueshém.

Baza e taksés mbi ndértesat &€shté vlera e nderteses,qe llogaritet ne perputhje me metodologjine

per procedurat e percaktuara me Vendim te Keshillit te Ministrave.

Keshilli i Ministrave ne baze te vjetersise se ndertese,mund te specifikoje nenkategori perkatese.

Detyrimit te ketyre taksave u nenshtrohen te gjithe individet, personat fizike dhe juridike vendas

dhe te huaj pronare te pasurive te paluajtshme ge gjenden ne teritorin e BashkiseLibrazhd .

Taksat llogariten si detyrim vjetor i taksapaguesit.

Kur pronesia ose bashkepronesia mbi to mbaron, taksapaguesi glirohet nga pagesa e metejshme

Detyrimi pér taksén mbi ndértesén éshté vjetor.

Shkalla e takses mbi ndertesen aplikohet si perqindje e bazes se takses si me poshte:

a) 0.05 % per ndertesen qe perdoret,shfrytezohet per banim.

b) 0.2%per ndertesen qe perdoret ,shfrytezohet per veprimtari ekonomike.

¢) 30%e shkalles se takses perkatese per te gjithe siperfagen ndertimore,per te cilen zhvilluesi
eshte pajisur me leje ndertimi dhe nuk ka arritur ta perfundoje ate sipas afatit te percaktuar ne
aktin e miratimit te kerkeses per leje ndertimi.

Cmimi reference i shitblerjeve te pronesive per Qytetin e Librazhdit eshte 44.000 leke/m?

Sipérfagja e prezumuar:

Nése identifikohet ekzistenca, por nuk arrihet t& pércaktohet sipérfagja e ndértesés/njésisé

pronésore, pérdoren vlerat referuese pér sipérfaqe, si mé poshté vijojné:

a) 100 (njéqind) metér katror sipérfaqe pér njési pronésore, pér ndértesat pér banim;

b) 70 (shtatédhjeté) metér katror sipérfage pér njési pronésore, pér ndértesat pér banim, té

privatizuara me ligjin nr. 7652, daté 23.12.1992, “Pér privatizimin e banesave shtetérore”, t&

ndryshuar.

CMIMET MESATARE PER METER KATROR SIPERFAQE NDERTIMI PER NDERTESAT

Qi NUK SHERBEJNE PER BANIM

a) Cmimi pér metér katror sipérfaqe ndértimi pér veprimtari tregtimi dhe shérbimi &shté 1.5 (njé

piké pes€) heré mé i larté se ¢mimi i sipérfageve té banimit sipas qyteteve. N& kété kategori do t&

pérfshihen edhe ndértesa tregtare, ku njékohésisht realizohen edhe procese t& pérziera prodhim,

tregtim ose/edhe shérbime me pakicé.

b) Cmimi pér metér katror sipérfage ndértimi pér parkim t& mbuluar dhe bodrume &shté 70

(shtatédhjeté) pér qind e ¢mimit t& sipérfageve té apartamenteve té banimit sipas qyteteve.

¢) Cmimi pér metér Katror sipérfaqe ndértimi pér parkim t& hapur éshté 30 (tridhjeté) pér qind e

¢mimit t& sipérfageve té apartamenteve té banimit sipas qyteteve.

¢) Cmimi pér metér katror sipérfaqge ndértimi t& destinuara pér veprimtari industriale, si:

prodhim, pérpunim ose magazinim t¢ mallrave industriale, duke pérfshiré fabrikat, depot,

magazinat dhe objektet e tjera t€ ngjashme, &shté 50 (pesédhjeté) pér qind e ¢mimit t&

sipérfageve té banesave té zonés pérkatése sipas qyteteve.

d) Cmimi pér metér katror sipérfage ndértimi q& pérdoren pér bujqési dhe blegtori apo veprimtari

mbéshtetése, si grumbullim, magazinim dhe ruajtje t& produkteve bujgésore dhe blegtorale &shté



30 (tridhjeté) pér gind e ¢gmimit t& sipérfageve té banesave té zonés pérkatése, me pérjashtim té
pérpunimit ushqgimor.

dh) Cmimi pér metér katror sipérfage ndértimi té destinuara pér banim né njésité administrative
jashté qytetit pérkatés, t& cilat iu bashkuan njésive té vetéqeverisjes vendore pas hyrjes né fuqi té
ligjit nr. 115/2014,

e) Pér ndértesat e privatizuara me ligjin nr. 7652, daté 23.12.1992, “Pér privatizimin e banesave
shtetérore”, t& ndryshuar, ¢gmimi pér metér katror &shté 70 ((shtatédhjeté) pér qind e ¢mimit
sipaszonave t& tabelés, vetém né rastin e shitjes sé pare.

Bazuar ne Ligjin Nr 9632, date 30.10.2006 I ndyshuar, Ligjin 106/2017 , Kreu IV , “ Taksa mbi
pasurine e Pasluajtshme™ , neni 21 , pika 3 ku percaktohet se; Keshilli Bashkiak vendos per
nivelin e takses, qe do te zbatohet per cdo kategori minimale te bazes takses te parashikuar ne
aneksin 1 ne kufijte plus / minus 30 per gind te nivelit tregues takses per kategorite perkatese.
Niveli i taksés mbi ndértesat: Niveli pér kategorité dhe nénkategorité, nivelet treguese té taksés
mbi ndértesén prezantohen si mé poshté vijon:

Cmimet mesatare per ndertesat per veprimtari ekonomike ne qytet ,zonave té turizmit dhe ndertesat ne
rrugen nacionale te Bashkise Librazhd .

Shkalla e
Cmimi takses
referues i Shkalla e sipas
shitblerjes se | Takses Cmimi i ligjit Cmimi
ndertesave sipas ndryshuar 0.2 % perfundimtar
Nr | Lloji i Pasurise /leke ligjit sipas VKM leke/m?
1.5 fishi 1
Ndertesa per veprimtari cmimit te
1 tregtimi sherbimi 44000 0.2% banesave 0.2% 132
Ndertesa per veprimtari 50 % e cmimit
2 industriale , prodhim etj 44000 0.2% te banesave 0.2% 44
Parkim te mbuluar dhe 70 % e cmimit
3 bodrume 44000 0.2% te banesave 0.2% 61.6
30 % e cmimit
4 Parkim te hapur 44000 0.2% te banesave 0.2% 26.4
Per veprimtari bujgesore 30 % e cmimit
g dhe blegtorale 44000 0.2% te banesave 0.2% 26.4

Cmimet mesatare per ndertesat per veprimtari ekonomike ne 6 njesite administrative te Bashkise Librazhd .

Cmimi
referues i Shkalla e
shitblerjes takses sipas
se Shkalla e Cmimi i VKB Cmimi
ndertesave Takses ndryshuar -10 % perfundimtar
Nr Lloji i Pasurise /leke sipas ligjit sipas VKM leke/m?




L5 fishi i
Ndertesa  per  veprimtari cmimit te

1 tregtimi sherbimi 44000 0.2% banesave 0.18% 118.8
Ndertesa  per  veprimtari 50 % e cmimit

2 | industriale , prodhim etj 44000 0.2% te banesave 0.18% 39.6
Parkim te mbuluar dhe 70 % e cmimit

3 bodrume 44000 0.2% te banesave 0.18% 55.44
30 % e cmimit

4 | Parkim te hapur 44000 0.2% te banesave 0.18% 23.76
Per veprimtari bujqesore dhe 30 % e cmimit

5 | blegtorale 44000 0.2% te banesave 0.18% 23.76

Nga data 01.01.2023 aplikohet nénndarje zonale ku perfshihen té gjitha njésité administrative
(pérveg zonés sé gytetit dhe zonave té turizmit ,zonave te njesive administrative gjate rruges

nacionale ).
CMIMET MESATARE TE NDERTESAVE PER BANIM NE QYTET E FSHAT

Cmimi
referues i
shitblerjes | Shkalla e Shkalla e
se takses Cmimi I takses sipas Cmimi
ndertesave sipas ndryshuar VKB perfundimtar
Nr LLOJI 1 NDERTESES /leke ligjit sipas VKM -30% per lek/ m*
Banesat e privatizuara me
Ligjin 7652 date 23.12.1992
Per privatizimin e banesave
shteterore para vitit 1993 per 70% e cmimit
1 shitje te pare . 44.000 0.05% referues 0.035% 10.78
Banesat e privatizuara me
Ligjin 7652 date 23.12.1992
Per privatizimin e banesave
2 shteterore pas vitit 1993 44000 0.05% 0.035% 15.4
Parkim te mbuluar dhe bodrumi
para vitit 1993 per shitje te 70% e cmimit
3 | pare. 44000 0.05% referues 0.035% 10.78
Parkim te mbuluar dhe bodrumi
4 | pas vitit 1993 44000 0.05 % 0.035% 15.4
Pérjashtime:

Pérjashtohen nga pagesa e taksés sé ndértesés:

a) pronat e shtetit dhe t€ njésive t& qeverisjes vendore, q& pérdoren pér qéllime jofitimprurése;




b) pasurit¢ né pronési t& shtetit, t¢ kaluara me vendim t& Késhillit t¢ Ministrave, nén
administrimin e shoqgérive publike shtetérore;

¢) ndértesat e banimit, q& shfrytézohen nga qiramarrési me qira t& paliberalizuara;

¢) banesat sociale né pronési té bashkive;

d) pasurit¢ e paluajtshme-ndértesa, proné e subjekteve juridike ose fizike, q&é né bazé t&
marréveshjeve me bashkité pérdoren nga kéto té fundit si banesa sociale;

dh) ndértesat q& pérdoren nga komunitetet fetare, né funksion té veprimtarisé sé tyre;

e) strukturat akomoduese “Hotel/Resort me katér dhe pesé yje, status special”, sipas pércaktimit
né legjislacionin e fushés sé& turizmit dhe q& jané mbajtés té njé marke tregtare t& regjistruar dhe
njohur ndérkombétarisht “brand name”,

€) ndértesat e banimit, t& deklaruara si vendbanim nga kryefamiljarét q& pérfitojné vetém pension
pleqérie/pension social, kur familja e tyre pérbéhet vetém nga pensionisté, ose dhe me persona né
ngarkim té tyre, q& jané té paafté pér puné;

f) ndértesat e banimit t& kryefamiljaréve qé trajtohen me ndihmé ekonomike;

g) ndértesat kulturore, nén mbrojtje t& pérkohshme ose té pérhershme, pér kohén né té cilén
deklarohet mbrojtja, sipas legjislacionit né fuqi pér monumentet e kulturés dhe/ose trashégiming
kulturore, té cilat pérdoren vetém pér géllime jofitimprurése

Dokumentat ge vertetojne per perjashtimin nga taksa e nderteses:

a. Zyrat e ndihmes ekonomike per kryefamiljaret ge trajtohen me ndihme ekonomike, te
dorzoje prane zyres se tatim-taksave, Drejtorise Vendore te te Ardhurave ,listen e
kryefamiljareve me dt 30 te cdo muaji, duke filluar nga dt 30 dhjetor 2022 e ne vazhdim.

b. Per pensioniste, pa person tjeter, duhet te dorzohet, certifikata familjare, libreze pensioni
ose vertetim nga sigurimet shogerore, certifikate pronesie .

c. Per giramarresit, kontrata e girase.

Struktura pergjegjese per vjeljen e takses mbi ndertesat per kategorite “biznes” dhe “familjare”
eshte Drejtoria e te ArdhuraveVendore dhe e cila kryen llogaritjen ne baze te siperfages dhe
vleres se takses dhe kategorive ne tabelen e cituar me lart dhe agjenti tatimor perkates.
Aftet e pageses se takses:

a. Per kategorine “Biznes” ky detyrim paguhet brenda dates 30 Shtator 2023 per biznesin e

vogel , ambulantet , ndertesat ,dhe biznesi i madh brenda dates 30 Qershor 2023.

b. Per kategorine “Familjare”, taksa e nderteses do te paguhet brenda daté 30 Shtator2023
Sanksione:
Pér mospagesé né afatin e caktuar per kategorine biznese/institucione do té zbatohen procedurat
pér marrjen e masave té detyrimit tatimor sipas ligjit nr 9920, date 19,05.2008, “Per Procedurat
Tatimore ne Republiken e Shqiperisé” dhe do té aplikohet gjobé né masén 0.06 % ¢do muaj
vonesg, por jo mé& shumé se 12 muaj.
Ményra e pagesés
Detyrimi pér taksén mbi ndértesén éshté vjetor.
Pér kategoring e ndértesave qé€ shfrytézohen pér banim, detyrimi paguhet né késte t& barabarta,
pér ¢do muaj pérkatésisht nga ¢do familje. Ky detyrim do té evidentohet né faturén e konsumit té
yjit. Likuidimi 1 késaj pagese do té& kryhet njékohésisht me pagesén e konsumit té& ujit.



Detyrimi pér biznesin llogaritet nga Drejtoria e té Ardhurave dhe shlyhet prané ¢do banke té
nivelit t& dyt&, ne sportelet e Posta Shqiptare sh.a ne afatet e caktuara .
Afati i njoftimit té tatimpaguesit do té jeté deri né datén 30.04.2023.

2.2 Taksa mbi Truallin

Pérkufizimi: Truall éshté nj€ sipérfage toke, jo bujqésore, qé ndodhet brenda vijés kufizuese té
ndértimit, e pércaktuar népérmjet dokumenteve ligjore té planifikimit, e miratuar pér té ndértuar
mbi té.

Baza e taksés: FEshté sipérfagja e truallit, né metér katror, né pronési apo pérdorim t&
taksapaguesit.

Niveli i taksés mbi truallin paraqitet si mé poshté:

Nidsi Vlera e takses
Nr Taksa e Truallit L ne leke/ m 2
vit
2.2:1 Per familjet lek&/m2/vit 0.28
222 Per bizneset lek&/m2/vit 15

Detyrimi pér pagesé: Detyrimi pér taksén mbi truallin €shté vjetor. Drejtoria e t&é Ardhurave
Vendore kryen llogaritjen n& bazé t& sipérfages dhe vlerés sé taksés sipas tabelés dhe klasifikimit
mé sipér.

Strukturat pérgjegjése pér llogaritjen e taksés :

Detyrimi per Familjarét, faturohen direkt nga Drejtoria e te Ardhurave Vendore me bazé
vjetore dhe paguhen ne arken e Bashkise ose Njesive Administrative ku banon,brenda datés 30
Shtator té& vitit fiskal.

Detyrimi pér Biznesin llogaritet nga Drejtoria e t& Ardhurave Vendoredhe shlyhet prané ¢do
banke t& nivelit té dyté, ne arken e bashkise brenda datés 30 Qershor té vitit fiskal per biznesin
e madh , dhe 30 Shtator te vitit fiskal per biznesin e vogel .

Dokumenti/Vértetimi i pronésisé pér efekt té detyrimit pér pagimin e taksave:

Pér efekt t&€ detyrimit pér pagimin e taksave t€ taksapaguesit, zyrat e taksave té& bashkisé duhet té
njohin dokumentet e vértetimit t€ pronésisé, sipas regjistrit t& zyrave té regjistrimit t& pasurive té
paluajtshme(ASHK). Zyrat e regjistrimit t€ pasurive t& paluajtshme u japin té dhéna, pa
shpérblim, bashkive dhe pér pasurité e paluajtshme té regjistruara prané tyre. Zyrat e regjistrimit
té pasurive t& paluajtshme njoftojné rregullisht, ¢do 3 muaj, bashkité dhe Drejtoriné e
Pérgjithshme t&€ Taksés s€ Pasurisé pér regjistrimet e reja t&€ kryera dhe ndryshimet e gjendjes sé
pronave. Nése prona nuk &shté e regjistruar né regjistrin e pasurisé sé paluajtshme, pér efekt té
detyrimit pér pagimin e taksés nga taksapaguesit, zyrat e taksave té bashkisé, pér vértetim
pronésie njohin vértetimin e pronésisé, vendimet e komisionit t€ kthimit dhe kompensimit té




pronés, vendimet e privatizimit ose dokumentet e tjera, t& léshuara nga organet pérkatése
shtetérore, né pérputhje me legjislacionin pérkatés.

Akt-detyrimet per taksen e pasurise se palujteshme per Bashkine Librazhd dhe njesite
administrative do te plotesohen dhe shperndahen deri me 30.04.2023.

2.3 Taksa mbi token bujgesore

Pérkufizimi: “Toké& bujqésore” &shté toka e pércaktuar si e tillé né regjistrin e zyrave té
regjistrimit té pasurisé.

Baza e taksés: Eshté sipérfagja e tokés bujqésore, né hektar, né pronési apo né pérdorim té
taksapaguesit. Sipérfagja e tokés pércaktohet mbi bazén e dokumentave t& pronésisé, formularit
nr.6, aktit t& pronésisé, gertifikatés sé regjistrimit té tokés.

Né rast t&¢ mungesé€s sé dokumentacionit t& pronésisé, pérdoruesi i tokés bujgésore bén njé
vetédeklarim té sipérfaqes sé tokés bujqésore, prané bashkisé ku ndodhet toka. Niveli i taksés
mbi tokén bujqésore caktohet né leké pér hektar.Detyrimi i taksés llogaritet si shumézim i nivelit
té taksés me bazén e tatueshme.

Niveli i taksés mbi tokén bujqésore paraqitet si mé poshté:

Kategorité minimale t& bazés sé taksés dhe nivelet treguese té taksés pér ¢do kategori jané si
vijon:

Nr Klasifikimi sipas kategorise se tokes Leke/ hektar ne vit

23.1 I 2800
232 |11 2100
233 | 1400
234 |1V 1350
235 |V 1250
236 | VI 1200
23.7 | VII-X 1100

Taksa mbi tokén bujqésore éshté detyrim vjetor.

Struktura e ngarkuar per llogaritjen dhe mbledhjen e e takses se tokes bujqesore, eshte zyra e
tatim-taksave te Njesise Administrative perkatese, Drejtoria e te Ardhurave Vendore , Bashkia
Librazhd.

Afati i njoftimit té tatimpaguesit do té jeté deri né datén 30.04.2023.

Per kategorine “Familjare”, taksa e tokes bujgesore do te paguhet, deri né datén 30.09.2023
Vértetimi i pronésisé pér efekt té detyrimit pér pagimin e taksave .

Pér efekt t& detyrimit pér pagimin e taksave t& taksapaguesit, zyrat e taksave té bashkisé dhe t& njohin
dokumentet e vértetimit t& pronésis€, sipas regjistrit t€ zyrave t& regjistrimit t& pasurive té
paluajtshme. Zyrat e regjistrimit t& pasurive t& paluajtshme sot ASHK ,u japin té dhéna, pa
shpérblim, bashkive dhe pér pasurité e paluajtshme té regjistruara prané tyre. Zyrat e regjistrimit té
pasurive t€ paluajtshme njoftojné rregullisht, ¢gdo 3 muaj, bashkité dhe Drejtoriné e Pérgjithshme té
Taksés sé Pasurisé pér regjistrimet e reja t& kryera dhe ndryshimet e gjendjes sé pronave. Nése prona
nuk €shté e regjistruar né€ regjistrin e pasurisé s€¢ paluajtshme, pér efekt t& detyrimit pér pagimin e
taksés nga taksapaguesit, zyrat e taksave t€ bashkis€, pér vértetim pronésie njohin vértetimin e



pronésisé, vendimet e komisionit t& kthimit dhe kompensimit t& pronés, vendimet e privatizimit ose
dokumentet e tjera, t& léshuara nga organet pérkatése shtetérore, né pérputhje me legjislacionin
pérkatés.

3. Taksa mbi te ardhurat personale

Nga te ardhurat personale 2 % e te ardhurave xhirohen nga Drejtoria Rajonale e Tatim Taksave
per llogari te Bashkise .

Té ardhurat e ndara nga Tatimi mbi t¢ Ardhurat Personale pérfshijné tatimin mbi t& ardhurat
personale si t€ népunésve publiké, ashtu edhe t& atyre t& punésuar né sektorin jo-publik si dhe
tatimin mbi t& ardhurat e krijuara nga individé nga interesi, qiraja, llotarité, lojérat dhe burime t&
tjera.

Baza e taksé€s: Tatimi mbi t¢ ardhurat personale, llogaritet mbi t& ardhurat e individéve. Njésité e
vetégeverisjes vendore pérfitojné si taksé t& ndarg, 2 (dy) pér qind e t& ardhurave nga tatimi mbi
t& ardhurat personale.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e taksés: Drejtoria Rajonale t& Tatimeve eshte pérgjegjése pér
arkétimin. Ministria e Financave shpérndan t& ardhurén takuese pér Bashkiné Librazhd.

4. Taksa mbi kalimin e té drejtés s€ pronésisé pér pasurité e paluajtshme.

Baza e taksés mbi kalimin e s¢ drejtés sé pronésisé pér ndértesat éshté sipérfagja e ndértimit,
pronésia e sé cilés transferohet.Baza e taksés pér kalimin e s& drejtés s& pronésisé pér pasurité e
tjera t&€ paluajtshme €shté vlera e shitjes sé tyre.

Niveli i taksés: Detyrimi tatimor llogaritet si shumézim i nivelit té taksés me bazén e tij.

Taksa mbi kalimin e s& drejtés sé pronésisé pér pasurité e paluajtshme vendoset pér ndértesat dhe
t¢ gjitha pasurité e paluajtshme né gastin e kalimit t& sé drejtés sé pronésisé mbi to.

Bazuar ne ligjin nr.9716 daté 16/04/2007 “Pér disa ndryshime né ligjin nr.8438,daté 28/12/1998
pér Tatimin mbi t€ ardhurat kalimi sé drejtés s& pronésisé.Tatimi paguhet nga individi qé
kalon t€ drejtén e pronésisé mbi pasuriné e paluajtéshme.

Nivelet e takses se kalimit te pronesise mbi ndertesat jane:

Nr Kategorite e ndertesave Leke/m?
4.1 Ndertesa banimi 100
4.2 Ndertesa te tjera per tregti dhe sherbime 300
43 Ndertesa te tjera 200

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e késaj takse &éshté¢ ZyraVendore e Rregjistrimit t& Pasurive

t€ Paluajtshme( ASHK) e cila né rolin e agjentit tatimor, pérfiton 3%( tre pér qind)té shumés sé

arkétuar dhe diferencén prej 97 % e derdhin pér llogarité buxhetit pérkatésté bashkisé, né

territorine sé cilés ndodhet pasuria,jomé voné se data 30 e muajit pasardhés.

Perjashtime:

Perjashtohen nga pagimi i takses e se drejtes se pronesise per pasurite e paluajtshme :

a) Enti Kombetar i Banesave, Ministria e Financave dhe organet e geverisjes gendrore e
vendore

b) Personat, te cilet jane subjekt i tatimit mbi te ardhurat vetjake, mbeshtetje te ligjit nr. 8438,




date 28.12.1998 “Per Tatimin mbi te Ardhurat”
¢) Subjektet, ge dhurojne pasuri te paluajtshme kur perfitues te drejteperdrejte jane :

1) Institucionet dhe entet shteterore e publike, gendrore e vendore;

2) Bashkesite fetare ose organizatat Jofitimprurese , kur dhurimi lidhet me ate pjese te
veprimtarise se tyre pa gellim fitimi.Ne keto raste dhuruesi ,pasi ka marre vertetim nga
Keshilli Bashkiak per perjashtimin nga taksa , ben rregjistrimin e pasurise se
paluajtshme te dhuruar. Ne castin e regjistrimit, dhuruesi paguan pjesen,qe i takon
agjentit te taksave.

3) Ne rastet kur pranohet nga vete palet ose kur vertetohet ligjerisht simulim i dhurimit per
llogari te nje shitjeje, per shmangie nga taksa, zbatohen taksa sa dyfishi i
vleres,pavarsisht nga pergjegjesite e tjera sipas ligjeve ne fuqi.

S.Taksa e ndikimit ne infrastrukture nga ndertimet e reja

Baza e taksés: Baza e taksés &shté vlera né leké e investimit t& ri q& kérkohet té kryhet ose vlera
né leké e ¢mimit t& shitjes pér metér katror té investimit t& ri. Klasifikimi si investim i ri
pércaktohet né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér dhénien e lejes sé ndértimit. Ligji nr
107/2014 date 30.07.2014”Per planifikimin e dhe kontrollin teritorit.

Niveli i takses: shprehet ne pergindje e vleres se investimitdhe eshte ne kufijte 1deri ne 6 % te
kesaj vlere.Detyrimi per taksen i takon investitorit.E ardhura nga taksa per cdo rast mblidhet nga
organi ge leshon lejen e ndertimit dhe arketohet per llogari te Bashkise gqe mbulon teritorin ku do
te behet investimi.

Kjo taksé zbatohet pér zhvillimet q& kérkojné pajisjen me lejé ndértimi dhe llogaritet mbi
¢mimin referencé ose preventivin e investimit t& ri qé kérkohet t& kryhet, ose vlera ne leke e
cmimit te shitjes per m? te investimit te ri, duke perzgjedhur ate qe ka vleren me te larte.

Taksa e ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja dhe te gjitha tarifat e tjera, paguhen para
dorézimit té dokumentit té lejés sé ndértimit.

Niveli i taksés sé ndikimit né infrastrukturé sipas kategorive dhe nénkategorive pér klasifikimin
e investimeve, éshté si mé poshté:

5.1.Taksa e ndikimit ne Infrastrukture .

Nr  TAKSA E NDIKIMIT NE INFRASTRUKTURE Ne % mbi vleren e
investimit
5.1.1 Ndertesa te reja ne funksion te banimit deri ne 2- 1% e vleres
kate(per strehim)

5.1.2 Ndertesa publike(zyra,shkolla,qendra shendetsore) 1% e vleres

5.1.3 Rikonstruksion te cdo lloj ndertese ekzistuese 2% te vleres se investimit

5.1.4 Ndertime per gellime apo njesi sherbimi nga 6% e cmimit te shitjes/m?



shogerite e ndertimit te cilat nuk destinohen per
perdorim ne turizem ,industri apo publik

Per ndertesat qe jane ne process legalizimi kur 0.5% mbi vleren e investimit

subjekti posedon vetem nje objekt

Ndertesat e tjera te cdo 1loji ge nuk citohen me lart 3% mbi vleren e investimit

Per ndertesat qe jane ne process legalizimikur Sipas mases se percaktuar ne
subjekti posedon me shume se nje object,per objektin pikat me lart sipas llojit te

jo preferencial. objektit

Projektet e infrastructures per ndertimin e rrugeve 0.1 % e vleres por jo me pak
kombetare,tunele ,digave , ndertimit te infrastructures se kostoja e rehabilitimit te
ne enrgji, perfshire makinerite dhe pajisjet per keto infrastructures se demtuar

projekte
5.2 APLIKIMET

Nr Lloji Lejes Leke
§2.1 Leje zhvillimi 5000
5.2.2 | Leje pér shtyrjen e afatit t& lejes sé ndértimit 5000
5.2.3 | Deklaraté paraprake pér kryerje punimesh 5000
5.2.4 | Leje pér ndryshimin e funksionit 5000
5.2.5 Certifikaté pérdorimi 5000
5.2.6 | Leje ndértimi pér ndértim té ri, me sipérfage mé t&€ madhe se 250 m2 5000
5.2.7 | Leje ndértimi pér prishje ndértimi ekzistues 5000
5.2.8 | Leje ndértimi pér shtesé né ndértim ekzistues, me sipérfage mé té

madhe se 250 m2 5000
529 Leje pér ndryshimin e subjektit zhvillues 5000
5.2.10 | Leje ndértimi pér rikonstruksion pa ndryshim funksioni 5000
5.2.11 | Leje pér ndryshimin e projektit gjaté ndértimit 5000
5.2.11 | Njoftim pér fillimin e punimeve 0
5.2.12 | Njoftim pér raportin e mbikqyrjes 0
5.2.13 | Njoftim pér ndryshimin e subjektit zbatues 0
5.2.14 | Leje ndértimi pér rikonstruksion me ndryshim funksioni 5000
5.2.15 | Leje ndértimi pér ndértim t& ri, me sipérfage deri né 250 m2 5000
5.2.16 | Leje ndértimi pér shtesé né ndértim ekzistues, me sipérfage deri n& 250

m2 5000
5.2.17 | Njoftim pér raportin e kolaudimit 0
5.2.18 | Leje Infrastrukture 5000
5.2.19 | Leje ndértimi pér ndértim té ri, me sipérfage mé té madhe se 250 m2 e

pershpejtuar 50000




5.2.20 | Leje pér prishje ndértimi ekzistues e pershpejtuar 50000
5.2.21 | Leje ndértimi pér shtesé né ndértim ekzistues, me sipérfage mé té

madhe se 250 m2 e pershpejtuar 50000
5.2.22 | Leje ndértimi pér rikonstruksion pa ndryshim funksioni e pershpejtuar 50000
5.2.23 | Leje ndértimi pér rikonstruksion me ndryshim funksioni e pershpejtuar 50000
5.2.24 | Leje ndértimi pér ndértim t& ri, me sipérfage deri né 250 m2 e

pershpejtuar 50000
5.2.25 | Leje ndértimi pér shtesé né ndértim ekzistues, me sipérfaqe deri né 250

m2 e pershpejtuar 50000
5.2.26 | Leje pér ndértime t& reja né zonat e démtuara dhe né zonat e reja pér

zhvillim 0
5.2.27 | Leje rindértimi, rikonstruksioni dhe riparimi t& ndértesés sé démtuar

me shtim apo ndryshim véllimi 0
5.2.28 | Leje rindértimi, rikonstruksioni dhe riparimi t& ndértesés sé démtuar,

pa shtim apo ndryshim véllimi 0
5.2.29 | Leje pér prishjen e ndértimeve t& démtuara nga fatkeqésia natyrore 0
5.2.30 | Leje ndértimi apo rikonstruksioni t& infrastrukturés publike apo kritike

né zonat e démtuara nga fatkeqésia

natyrore dhe né zona té reja pér zhvillim 0
5.2.31 | Leje zhvillimi né rastet e fatkeqsisé natyrore 0
5.2.32 | Punime qe nuk kerkojne pajisje me leje ndertimi dhe deklarate

paraprake punimesh 3000
5.2.33 | Tarife per prishje objekti leke / m2 100

Detyrimi pér llogaritjen dhe vjeljen e késaj tarife i takon punonjésve t& Drejtorisé sé
Planifikimit dhe Kontrollit t&¢ Zhvillimit t& Territorit, Sektori i Urbanistikes, Drejtoria e te
Ardhurave ( per legalizimet ) .

Pagesa do t& kryhet prané arkés t& Bashkise ose Bankave té& Nivelit t& Dyté.

6.Taksa e tabelés dhe reklames

Baza e taksés: Taksa e tabelés aplikohet pér t& gjitha subjektet q& duhet t& vendosin emértimin e
subjektit n¢ pamjen ballore t& njésisé ku zhvillojné veprimtaring, né hapésira té tjera publike
t€lejuara ose private, qofshin kéto t& lévizshme ose t& palévizshme dhe qé shérbejné pér géllime
identifikimi.
Kjo taksé aplikohet pér té gjitha subjektet fizike,juridike,private e shtetérore,vendas apo t& huaj
qé€ kryejné veprimtaring e tyre brenda territorit t& Bashkise Librazhd.
Niveli i taksés pér Bashkine Librazhd &shté si méposhté vijon:

Nr

Llojet e tabelave Njesia Niveli i takses

matese




6.1

Tabelé pér qéllime identifikimi, te trupezuar ose jo brenda territorit ku
zhvillohet veprimtaria e biznesit dhe qe nuk perdoret per te reklamuar
veprimtarite e te treteve (ku shenohet emri dhe /ose aktiviteti i biznesit).

6.1.1 | Derine 2 m? lek/m?/vit 0
6.1.2 | Mbi 2 m? deri ne 10 m?
E thjeshte( pa ndricim) lek/m?/vit 7000
Me ndricim te thjeshte lek/m?/vit 11500
Elektronike lek/m?/vit 15000
6.1.3 | Mbi 10 m? deri ne 20 m?
E thjeshte( pa ndricim) lek/m?/vit 5950
Me ndricim te thjeshte lek/m?/vit 9775
Elektronike lek/m?/vit 12750
6.1.4 | Mbi 20 m? deri ne 40 m?
E thjeshte( pa ndricim) lek/m?/vit 3850
Me ndricim te thjeshte lek/m?/vit 6325
Elektronike lek/m?/vit 8250
6.1.5 | Mbi 40 m?
E thjeshte( pa ndricim) lek/m?/vit 2800
Me ndricim te thjeshte lek/m?/vit 4600
Elektronike lek/m?/vit 6000
6.2 Tabela per qellime identifikimi jashte territorit ku zhvillohet veprimtaria e
biznesit ne formen dhe permasat e tabelave per orientim
6.2.1 | Tabela identifikuese lek/m?/vit 120
6.3 Tabele per gellime reklamimi te levizshme e palevizshme deri ne tavanin
maksimal 35 m?
6.3.1 | E thjeshte( me/pa ndricim) lek/m?/vit 13500
6.3.2 | Elektronike lek/m?/vit 27000
6.4 Tabela ne funksion te ekspozimeve te ndryshme te

hapura,panaire,spektakle,stenda reklamuaese ,banderola etj.




6.4.1 | Te te gjitha llojeve dhe permasave lek/m?/vit 1000

Afatet e pagesés: Derdhja e té ardhurave pér kété taksé né favor té Bashkise.
1. Pér subjektet detyrimi paguhet brenda datés 30 Qershor 2023 per biznesin e madh dhe

30 Shtator 2023 biznesin e vogel , ndertesat , ambulante, subjekte fermere .
2. Pér subjektet e reja detyrimi tatimor do t& llogaritet q& nga muaji korent qé& subjekti
regjistrohet prané QKB dhe paguhet menjéheré ne se afati ligjor sipas llojit/ pergjegjesise
se biznesit ka mbaruar .
3. Taksa e tabelés pér qéllime identifikimi paguhet pér ¢do njési ku subjekti zhvillon
aktivitetin nga muaji korrent qé regjistrohet prané QKB.
4. Pér subjektet e reja detyrimi llogaritet dhe paguhet menjéheré sipas periudhés s&
pércaktuar né kontratén e nénshkruar me strukturat pérkatése t& Bashkisé.
5. Pér “kategorin€ 476.4 detyrimi llogaritet sipas ditéve t& pércaktuara né lejen pérkatése t&
léshuar nga strukturat pérkatése t& Bashkisé dhe paguhet menjéheré.
Sanksione: Tatimpaguesi,i cili nuk arrin q&brenda afatit t& parashikuar, té¢ paguajé shumén e
detyrimit tatimore t& kontributit,detyrohet t& paguajé njé gjobé,té barabarté me 0,06 pér qind t&
shumés s€ detyrimit t&€ papaguar pér ¢do dité,gjaté sé cilés pagesa nuk &shté kryer.Né asnjé
rast,gjoba nuk llogaritet pér njé periudhé mé té gjaté se 365 dité kalendarike.
Struktura e ngarkuar pér dhénie leje pér t& vendosur tabelé reklamuese éshte IKMT prané
Bashkise Librazhd bazuar né kérkesén e subjektit qé do t& vendosé tabelé reklamuese.
Struktura e ngarkuar pér vjeljen e késaj takes &shté Sektorit té Taksave dhe Tarifave
Vendore, Drejtoria e te Ardhurave Vendore .
Struktura e ngarkuar pér penalitetet pérmos pajisje me lejé pér vendosje tabele reklamuese
&shté Policia Bashkiake.
Pér kategoriné tabelé pér géllime reklamimi, t& thjeshta dhe elektronike: Struktura/Drejtoria
pérgjegjése per kontrollin e zhvillimit t& territorit ngarkohet pér shqyrtimin e kérkesés se
subjektit, si dhe pér hartimin e dokumentacionit t& ploté t& marrjes sé lejes pér vendosjen e
reklamave dhe pércaktimin e sipérfageve objekt taksimi. Kjo drejtori njofton né ményré
periodike Drejtoring e té Ardhurave Vendore né lidhje me t& gjitha ndryshimet né sipérfage
(shtesa apo pakésime) q& jané objekt i késaj takse.
Afati i njoftmit tatimpaguesve: 30.04.2023

7.Taksa e fjetjes né hotel.

Pérkufizimi: Strukturat akomoduese do t& pérfshijné kategorité si mé poshté: a)“Bujting”;
b)“Fjeting” (Hostel); c)“Kamping™; ¢)“Hotel”; d)“Motel”; dh)“Resort”; e)“Qendér kurative”;
Baza e taksés: Eshté numri i netéve té qéndruara né hotel pér person, ¢mimi i fjetjes, sipas rastit,
pér dhomé ose pér person, pér njé naté,

Jané subjekt i taksés t& gjithé hotelet, motelet, stabilimentet turistik, shtépité e pritjes, turizém
familjar dhe ¢do objekt tjetér q& pérdoret pér kété ushtrim veprimtarie.

Niveli i taksés éshté si mé poshté:




Niveli i
taksés sé
Nr | Kategorité e Hoteleve Njésia fijetjes né
hotel
71 Hotele me 4 ose 5 yje ;eeieé’;iiei 105
Bujting, fjetin,motel dhe cdo njési tjetera komoduese sipas .
7.2 | ligjit pér Turizmin,pér cdo naté fjetje sipas pércaktimeve leke/n.ate-: 35
té ligjit pér turizmin . gendtimi

Detyrimi pér taksén i takon klientit q& strehohet né hotel, detyrim i cili mbahet nga hoteli pér
llogari té bashkisé, né territorin e sé cilés ndodhet hoteli.Né faturén e hotelit shénohet ¢mimi i
fieties dhe mbi t& vlera e taksés. Derdhja e t& ardhurave pér kété taksé nga hoteli né favor té
bashkisé, né juridikionin e s& cilés ndodhet vendndodhja e tij, béhet brenda datés 5 t& muajit
pasardhés.

Struktura pér llogaritjen e kesaj takse i takon Inspektoréve t& Sektorit t& Taksave dhe Tarifave
Vendore.

Afati pér pagesén e késaj takse sé¢ mbledhur nga taksapaguesi pér fietjen né hotel, kalohet né&
llogari t& Bashkisé Librazhd brenda datés 5 te muajit pasardhés.

Subjektet duhet ¢ béné vetédeklarimin e numrit t€ netéve t& qéndrimit né
hotel(vjerore)shogéruar me dokumentacion justifikues.N& rastet kur subjektet nuk mbajné
regjistér t€ klientéve qé flejné né& hotel,administratés i lind e drejta t& bé&jé vlersimin.

Taksa e fjetjes né hotel llogaritet jo mé pak se 100 dite kalendarike ne vit per Hotelet .
Sanksione: Pé&r mospagesé né afatin e caktuar do t&€ zbatohen procedurat pér marrjen e masave té
detyrimit tatimor sipas ligjit nr 9920, date 19,05.2008, “Per Procedurat Tatimore ne Republiken e
Shqiperisé” dhe do t& aplikohet gjobé né masén 0.06 % ¢do dite vonesé, por jo mé shumé se 12
muaj.

8.Taksa e rregjistrimit te pervitshem te automjeteve te transportit rrugor.

Baza e taksés: Lloji i mjetit t&€ transportit rrugoré eshté bazé pér taksén: Cilindrata né cm’ x
koeficientin fiks sipas vjetérsisé x taksa fikse pér llojin e karburantit.

Detyrimi pér pagimin e taksés i takon pronarit t& mjetit.

Drejtorité Rajonale té Drejtorisé sé Pérgjithshme té Shérbimeve té Transportit
Rrugor(DRSHTRR),jané agjent tatimor t& mbledhjes sé taksés vjetore t€ mjeteve t& pérdorura.
Afati 1 derdhjes se takses mujore te mbledhur nga kjo drejtori, &shté brenda dates 30 t& ¢do
muaji,pér llogarité organeve tatimore t& administratés gendrore dhe njésive té qeverisjes
vendore, mbéshtetur né vend banimin e taksapaguesit qézotéron mjetin e transportit.

Nga shuma e pérgjithshme e t& ardhurave mujore t& arkétuara nga taksa vjetore e mjeteve té
pérdorura,drejtoritérajonale t&¢ DPSHTRR-s&,pasi mbajné komisionin prej 5 (pesé)% té totalit



mujor t& ¢ ardhurave, derdhin me ané t& faturés pér arkétim, 25 % té kétyre t&
ardhurave né llogariné bankare t& degés sé thesarit té rrethit,ku &shté njésia e geverisjes vendore.
Rakordimi i pagesés s& taksés ndérmjet strukturave t&¢ DRSHTRR-sé me organet tatimore té
administrates gendrore dhe vendore kryhet né bazé té regjistrit ditor t& taksés vjetore t& mjeteve
t€ pérdorura,formati i t& cilit &shté i pércaktuar me udhézim t& Ministrit t& Financave

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e késaj takse &shté Drejtoria Rajonale e Shérbimeve t&
Transportit Rrugor.

9.Renta Minerare
Baza e taksés: Cdo person fizik apo juridik, q& &shté i ligencuar dhe/ose vepron né industring

minerare, sipas nj¢ marrédhénieje kontraktuale me ministrin pérgjegjés pér ekonominé, duhet t&
paguajé renté minerare pér burimet natyrore qé nxjerr nga néntoka. Renta minerare llogaritet si
detyrim mujor i subjektit taksapagues, né gastin kur ai shet produkte minerare.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e taksés: Degét e doganave né rrethe ngarkohen pér
arkétimin e késaj rente, né rastin e eksportit t& produkteve minerare, ndérsa degét e tatimeve
ngarkohen pér arkétimin e késaj rente, né rastin e shitjes s& produkteve minerare brenda vendit. 5
pér qind e t& ardhurave nga renta minerare i takojné Bashkisé Librazhd, ku zhvillohet
veprimtaria.

Agjent tatimor: Bazuar ne ligjin 9975 dt 28.07.2008 “ Per taksat kombetare “ i ndryshuar
Drejtorite Rajonale Tatimore dhe Deget e Doganave jane Agjent tatimor te kesaj takse.

Afati i pagesave: Brenda dates 30 te cdo muaji,agjentet tatimor dergojne informacion analitik
prane Drejtorise se Pergjithshme te buxhetit ne Ministrine e Financave , per vleren e rentes
minerare te mbledhur, dhe subjektin tatimore sipas njesive te geverisjes vendore ku ushtrojne
aktivitetin .

Derdhja e detyrimit nga agjentet:Pjesa e te ardhurave nga renta minerare, 5 % te saj e
percaktuar me ligj, i takon njesise se qeverisjes vendore, dhe shperndahet nga struktura
pergjegjese e buxhetit ne Ministrin e Financave. Ministria e Financave njofton zyrtarisht
drejtorine rajonale te tatimeve/doganave, respektive, dhe njesine e qeverisjes vendore, per masen
e llogaritur te shperndarjes se te ardhurave nga renta minerale.Drejtoria Rajonale e tatimeve dhe
Doganave paragesin kerkese per transferimin e fondit ne degen perkatese te thesarit.Dega e
thesarit ku ndodhet Drejtoria Rajonale tatimore e tatimpaguesit procedon, duke perdorur
metoden e transferimeve te brendeshme ne sistemin informatizuar financiar te Qeverise.




Kapitulli I1

B. TARIFAT VENDORE
NJESISA ADMINISTRATIVE LIBRAZHD

Llojet e tarifave subjekt i ketij vendimi jane:

Tarifa e pastrimit, largimit dhe e kompostimit te mbeturinave.
Tarifa e ndri¢imit dhe e gjelberimit

Taksa pér zénien e hapésirave publike

Tarifa sherbimi ne varrezat publike

Tarifa e sherbimit veterinar

Tarifat ne tregun e organizuar

Tarifa e parkimit ( vendgendrime) te automjeteve

Tarifat per dhenie license e certificate ne sektorin e transportit.
Leje te drejta autorizime informacione , vertetime .

. Tarife per automjetet qe futen ne qytet per furnizime.

. Tarife per librat e udhetimit brenda vendit

. Tarife per dhenie leje dhe ushtrim aktiviteti

. Tarife per dhenie license per stacionet e shitjes me pakice te karburanteve
. Tarifat ne sektorin e Urbanistikes

. Tarife per linjat ajrore dhe nentokesore

. Tarie per mbetjet inerte

. Tarife per mbrojtjen dhe permiresimin e mjedisit

. Tarife e sherbimeve ge kryhen nga struktura e mbrojtjes nga zjarri e shpetimi
. Tarife ne sektorin e Pyjeve

. Tarife ne sektorin e Kullotave

. Tarifa dysheme per dhenie me kontrate te fondit pyjor dhe kullosor.

. Tarifa te tjera

Ne baze te nenit 35 te ligjit 9632 dt. 30.10.2006 Bashkia krijon te ardhura nga tarifat vendore

per:
[ ]

Sherbime publike ge ato afrojne (pastrim,gjelberim,ndricim, etj.)

Te drejten e perdorimit te pronave publike vendore (psh, tarife parkimi,tarifa perdorimi te
shesheve vendore etj.)

Dhenia e licencave, lejeve, autorizimeve, leshimi i dokumentave etj.

Ne pergjithesi tarifat e sherbimeve percaktohen me synimin mbulimin e kostove te tyre.



Me vendosjen e tarifave nga Bashkia kemi ne konsiderate vendosjen ne lidhje te drejperdrejte
midis tarifes dhe gellimit te perdorimit te saj, me synimin ge qytetaret te ndergjegjesohen dhe te
ndjejne efektin e pageses se bere prej tyre.
Percaktimi i tarifes do te shogerohet me publikim dhe njoftim qe personat, familjaret apo
subjektet te njihen ne kohen e duhur.
Ky kapitull trajton tarifat vendore né ményré nominale duke u nisur nga elementét:
Llojit, baza e taksueshme, kategorizimet dhe nénkategorizimet, sipas te dhenave nga Drejtoria e
Tatimeve, koha e kryerjes s¢ tyre, kushtet lehtésuese, strukturat pérgjegjése pér vjeljen e
detyrimeve dhe agjentét tatimoré.
Tarifat vendosen dhe administrohen né pérputhje me ligjin nr.139/2015 “Pér organizimin dhe
funksionimin e geverisjes vendore”,neni 8 pika III “E drejta mbledhjes se te ardhurave dhe
kryerjes se shpenzimeveshkronja b:
“Bashkite vendosin taksa dhe tarifa vendore per sherbimet ge kryejne si dhe nivelin e tyre ne
perputhje me legjislacionin ne fuqi dhe interesat e Bashkise™.
Me pérjashtim té rasteve t¢ pércaktuara ndryshe né ligj, Késhilli Bashkiak vendos pér llojet e
tarifave, nivelin, rregullat bazg¢ pér administrimin dhe mbledhjen e tyre, si dhe pércaktojné nése
tarifat do t&€ mblidhen nga vet& strukturat Bashkiake apo nga njé agjent.
Né vendosjen e tarifave te sherbimit, Njesia Administrative Librazhd eshte ndarje gjeografikisht
ne dy Zona(bashkangjitur harta e qytetit):
1. Zona A
2. Zona B

N&é Zonén A pérfshihen bizneset q€ zhvillojné aktivitetet né Rrugén kryesore té qytetit:
Pedonale: - Vendndodhja e Deges “Reiffeisen Bank”,

- Kryqgezimi rruga e spitalit me rrugen e stacionit deri ne

- OTP Bank
N&é Zona B perfshihen bizneset qe zhvillojne aktivitet ne pjesen ge nuk perfshihen ne zonen A.

Lehtésime fiskale per vitin 2023.
1- Pér bizneset e reja té cilat administrohen nga vajzat dhe djemte deri ne moshen 25
vjecare,tarifat vendore reduktohen né masén 20% pér vitin e pare.
2- Pér bizneset e reja te cilat punésojné mbi 20 punonjés , Tarifat Vendore te reduktohen né
masén 25% ne dy vitet e para te aktivitetit.
3- Per bizneset e reja me aktivitet si agroturizem , prodhime bujgesore , guida, kamping,
hiking per 2 vitet e para te aktivitetit ,tarifat vendore jane zero.

1. Tarifa e pastrimit, largimit te_mbeturinave.

Pérkufizimi: “Tarifé¢ e pastrimit dhe largimit t€ mbeturinave” &shté njé pagesé, qé béhet
drejtpérdrejt apo népérmjet njé népunési tek administrata tatimore vendore né shk&mbim té
shérbimit t& marré, pér njé familje, person fizik apo juridik, vendas ose t& huaj, q& banojné/jané




rezidenté dhe ushtrojné veprimtari ekonomike brenda territorit t& Bashkisé Librazhd dhe njésive
té saj administrative.

Baze e tarifes: Numri i familjeve, numri bizneseve dhe numri i institucioneve ne Njesine
Administrative Librazhd ge ju ofrohet ky sherbim.

Niveli i tarifés sé pastrimit: Kategorité, nénkategorité dhe nivelet treguese jané té shprehura si
mé poshté:

Tarife pastrimi,largimi te mbeturinave Njesia Librazhd.

Nr GRUPIMI I TATIMPAGUESVE Njesia Vlera
A. Tarifa e pastrimit per bizneset dhe institucionet
1.1 Per cdo subjekt te biznesit te vogel Lek/vit 7000

te artikujve industriale , artikujve te ndryshem kafe ,
bar- kafe, ) transporti, sherbime (kepucar , rrobagepes
, parukeri etj te ngjashme)

1.2 Per cdo subjekt te biznesit te vogelge ndodhet ne | Lek/ vit 11000
zonen pedonale ( zona A)

Per cdo subject te biznesit te vogel te artikujve
ushqimore , fruta perime ,bulmet ,bar- restorante ,
bujtina, profesione te lira, prodhim, shitje lende
ndertimi , inerte , ndertim , projektime , zbatime,
konsulence.

Per kompanite e sigurimit me nipte sekondare dhe
subjektete biznesit te vogel qe kane vetem seline ne

Bashkine Librazhd.

1.3 Per cdo subjekt te biznesit te vogel qe ushtrojne | Lek/vit 16000
aktivitet me nje nipt dy aktivitetete ne te njejten
vendodhje .

Per niptet sekondare dhe subjektet e biznesit te madh
1.4 qe kane seline ne Bashkite e tjera ( ose jane me | Lek/vit 100000
kontrate te lidhur me Bashkine Librazhd)

1.5 Per subjektet e biznesit te madh , te regjistruar ne | Lek/vit 400000
regjistrin e biznesit, ne zonen pedonale

1.6 Per biznesin e madh subjekte juridik,supermarket te 200000
regjistruar ne regjistrin e biznesit jashte pedonales .

1.7 Per subjektet te biznesit te madh te regjistruar ne | Lek/vit 200000

regjistrin e biznesit si bankat .

Per cdo subjektet e biznesit te madh i regjistruar ne
1.8 regjistrin e biznesit si : fondacionet. 50000

1.9 Per cdo njesi shitje te biznesit te madh , bar — restorant | Lek/ vit 50000
, baste sportive , hotele , motele bujtina .




1.10 | Per cdo njesi shitje te biznesit te madh ,ushqimore Lek/ vit 80000

1.11 | Per cdo subjekt i profesioneve te lira, farmaci , te | Lek/vit 50000
biznesit te madh.

1.12 | Per cdo njesi shitje te biznesit te madh materiale | Lek/vit 80000
ndertimi, shitje lende drusore, industriale , kabllore ,
internet.

1.13 | Per cdo njesi prodhimi te biznesit te madh per | Lek/vit 150000
fasonet .

1.14 | Per cdo njesi prodhimi te biznesit te madh i | Lek/vit 100000
vetepunesuar (jo fasone).

1.15 | Per kompanite e sigurimit me nipte sekondare dhe | Lek/vit 25000
subjektet e biznesit te madh ge kane vetem seline ne
Bashkine Librazhd

1.16 | Per cdo firme ndertimi per seline administrative | Leke 40000
Bashkia Librazhd

1.17 | Per cdo leje zhvillimore ndertimi me Leke 25000
4 kate per subjektet e ndertimit ge nuk kane seli ne
teritorin e Bashkise Librazhd

1.18 | Per cdo leje zhvillimore ndertimi mbi 4 kate per | Leke 50000
subjektet e ndertimit qe kane seli ne teritorin e
Bashkise Librazhd

1.19 | Per subjektet e transportit te mallit te biznesit te madh. | Lek/vit 30000

1.20 | Per subjektet e transportit te udhetareve te biznesit te | Lek/vit 25000
madh.

1.21 | Subjektet e biznesit te madh si : shitje karburantesh ne | Lek/vit 100000
rrugen nacionale

1.22 | Subjektet e biznesit te madh si : shitje karburantesh | Lek/vit 80000
jashte rruges nacionale.

1.23 | Per ndermarrjet dhe institucionet shteterore, Lek/vit 50000
Per ndermarrjet dhe institucionet jo shteterore qe
kryejne sherbime dhe realizojne te ardhura.

1.24 | Per konvikte,pensione,shtepi femijesh,spitale | Lek/dhom/vit 150
shteterore etj.

1.25 | Per tregtaret brenda tregut me kontrate me Bashkine Leke/vend/muaj 100

1.26 | Per OJF dhe shoqatat Lek/ vit 8000

1.27 | Per ambulantet Lek/vit 2000

B. TARIFA PASTRIMIT PER FAMILJET




1.28

Pastrimi, largim mbeturinash per familjet

Lek/vit/familje

1500

1.29

Pastrimi, largim mbeturinash, per familjet me ndihme

ekonomike, invalidet, te vetmuarit dhe veteranet e | Lek/vit/familje

luftes.

600

Tarife pastrimi,largimi te mbeturinavene 6 Njesite Administrative Librazhd .

Nr.

Tarifa e Pastrimit dhe largimit te
mbeturinave

Njesia

Vlera

e tarifes leke / ne vit

1.30

Ambulant

Lek/vit

2000

1.31

Per cdo subjekt te biznesit te vogel (shitje
me pakice dhe shumice)

Prodhim (biznesi i vogel)

Sherbime e profesione te tjera per
biznesin e vogel

Lek/vit

6000

1.32

Subjektet e biznesit te vogel kultivim
peshku.

Lek/vit

20000

1.33

Sherbime dhe profesione te lira(biznes i
madh)

Lek/vit

30000

1.34

Subjektet e biznesit te madh si :kultivim
peshku, projektime zbatime ,subjektet e
ndertimit,prodhim inertesh.etj te
ngjashme me to.

Lek/vit

50000

1.35

Per cdo njesi shitje te biznesit te madh(Bar-
restorant,Lojra,fati,Baste sportive,
Hotele,Motele)

Lek/vit

50000

1.36

Per cdo njesi shitje te biznesit te madh, vogel
(Bar-restorant,Lojra,fati,Baste sportive,
Hotele,Motele) ne rrugen nacionale

Lek/vit

100000

1.37

Subjektet e biznesit te madh si : Hec-e,

Lek/vit

200000

1.38

Subjektet e biznesit te madh si subjektet per
shfrytezim minierash, gurore.

Lek/vit

150000

1.39

Per cdo subjekt gqe nuk deklaron te ardhura i
ka (zero)

Lek/vit

10000

1.40

Per cdo biznes te madh qe deklaron deri ne
14 miljon leke ne vit .(paragitien e
dokumentave tatimore )

Lek/vit

20000




1.41 | Pastrimi, largim mbeturinash per familjet Lek/vit/familje 500

Shenim: Tarifat ¢ mesiperme te pastrimit kompostimit dhe largimit te mbeturinave ne gjashte
njesite administrative jane te detyrueshme per tu zbatuar sipas percaktimeve te zonave A,B,C.
Zona A

Pagesa e plote e tarifes se pastrimit

1.Te gjithe subjektet e biznesit te vogel,te madh, institucione ambulant sipas percaktimeve te
mesiperme ge kane vendndodhjen dhe ushtrojne aktivitetin ne ne te dy anet e rruges Nacionale
Librazh-Prrenjas( nga kufiri ndares territorial me Bashkine Elbasan, deri ne kufirin ndares
territorial me Bashkine Prrenjas) do te paguajne tarifen e pastrimit sipas percaktimeve ne tabelen
€ mesiperme.

Zona B.

2. Te gjithe subjektet e biznesit te vogel qe kane vendndodhjen dhe ushtrojne aktivitetin pergjate
rruges automobilstike te asfaltuar Librazhd -Togez- Zgosht, Librazhd-Funares (Qender
fshatit),Librazhd Dorez,Rruga Mirake (Ura) -Gostime,Rruga,Hotolisht-Frare ,Rruga Librazhd —
Dardhe , Librazhd - Xhyre , Librazhd — Dragostunje , Librazhd — Kuturman , Librazhd — Lunik
, Librazhd — Babje , Librazhd- Polis ,tarifa e pastrimit do te jete sa ¥ e tarifes se percaktuar ne
tabelen e mesiperme.

Zona C

3.Subjektet e biznesit te vogel, dhe ambulant qe kane vendndodhjen dhe ushtrojne aktivitetin
jashte percaktimeve te pikes 1 dhe 2 nuk do jene subjekt i pageses se tarifes se pastrimit per vitin
2022.

Per subjektet e cilesuar ne piken 1.30 te tabeles pagesa e detyrimit per tarfie pastrimi do te jete e
plote si¢ eshte percaktuar ne tabele, si dhe marrja e lejes se tregtimit si ambulant .

Struktura e ngarkuar pér mbledhjene késaj takse jane njesite administrative ,Zyra e Tatim-
Taksave , Drejtoria e te Ardhurave Vendore , Bashkia Librazhd.

Pér familjet: Vjelja e késaj tarife behet me Ndérmarrjen Ujésjellés Kanalizime sha si agjent
tatimor te perfshira ne faturen e ujit te pijeshem ( sipas marreveshjes bashki me sh.a ujesjelles
kanalizime).

Pér Bizneset: Vjelja béhet nga Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore, DAV, népérmjet arkes
se Bashkise dhe bankave te nivelit te II-t&.

Afati i pagesés s¢ detyrimit &shté data 30 Qershor te vitit fiskal per biznesine madh dhe 30
Shtator té vitit fiskal per biznesin e vogel e familjaret .

Sanksione: Pér mospagesé né afatin e caktuardo t& zbatohen procedurat pér marrjen e masave té
detyrimit tatimor sipas ligjit nr 9920, date 19,05.2008, “Per Procedurat Tatimore ne Republiken e
Shqiperisé” dhe do t& aplikohet gjobé né masén 0.06 % ¢do dite vonesé, por jo mé shumé se ne
12 muaj.

Afati i njoftimit té tatimpaguesit do té jeté deri né datén 30.04.2023

2. Tarifa e ndricimit dhe Gjelberimit.




Pérkufizimi: Tarifa e ndri¢imi-gjelberimit &hté njé pagesé, q& béhet drejtpérdrejt apo népérmjet
nj¢ népunésitek administrata tatimore vendore né shkémbim t& shérbimit t& marré, pér njé
familje, person fizikapo juridik, vendas ose t& huaj, q& banojné/jané rezidenté dhe ushtrojné
veprimtari ekonomikebrenda territorit t& Bashkisé Librazhd dhe njésive t& saj administrative.
Baze e tarifes: Numri i familjeve, numri bizneseve dhe numri i institucioneve ne Njesine
Administrative Librazhd qge ju ofrohet ky sherbim.

Kategorité, nénkategorité dhe nivelet treguese t& Tarifés s& ndricimit dhe gjelberimit jané si mé
poshté:

Nr | GRUPIMI I TATIMPAGUESVE Njesia Vlera
A. TARIFA NDRICIM-GJELBERIM
BIZNES & INSTITUCIONE
2.1 |Per cdo subjekt te biznesit te vogel | Lek/vit 2000

shitje,prodhim dhe sherbime transporte etj

2.2 | Per cdo subjekt te biznesit te vogel ne | Lek/vit 5000
pedonale,profesione te lira, prodhimi,
projektim, konsulence,etj

23 | Per cdo subjekt te biznesit te madh, | Lek/vit 15000
institucionet shteterore dhe jo shteterore.

B. TARIFA NDRICIM-GJELBERIM

FAMILJE
2.4 | Tarifa e gjelberimit per cdo familje Lek/vit/familje 200
2.5 | Tarifa e ndricimit per cdo familje Lek/vit/familje 400
2.6 | Tarife dhe gjelberimit per familje me ndihme | Lek/vit/familje 200

ckonomike, invalidet,(kane 1 pjesetar te
familjes)te vetmuarit

2.7 | Tarife ndricimi per familje me ndihme | Lek/vit/familje 200
ckonomike, invalidet,(kane 1 pjesetar te
familjes)te vetmuarit

Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e késaj takse éshté Zyra e Tatim-Taksave Bashki.

Pér familjet: Vjelja e késaj tarife behet me Ndérmarrjen Ujésjellés Kanalizime sha si agjent
tatimor te perfshira ne faturen e ujit te pijeshem.

Pér Bizneset: Vjelja béhet nga Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore, DAV, népérmjet arkes
se Bashkise dhe bankave te nivelit te II-té.

Afati i pagesés sé detyrimit eshte brenda datés 30 Qershor té vitit fiskal per biznesin e madh dhe
30 Shtator té vitit fiscal per biznesin e vogel dhe familjaret .




Sanksione: Pér mospagesé né afatin e caktuardo t& zbatohen procedurat pér marrjen e masave té
detyrimit tatimor sipas ligjit nr 9920, date 19,05.2008, “Per Procedurat Tatimore ne Republiken e
Shqiperisé” dhe do t& aplikohet gjob& né masén 0.06 % ¢do dite vonesé, por jo mé shumé se ne
12 muaj.

Afati i njoftimit té tatimpaguesit do té jeté deri né datén 30.04.2023.

3.Tarifa per zenien e hapesirave publike

Tarifa e Shfrytezimit te Siperfageve Publike

Perkufizim:Hapesire publike eshte hapesira e jashtme si rruga,trotuari,sheshi,lulishtja,parku e te
tjera te ngjashme ne sherbim te komunitetit, ku menaxhimi mund te jete publik/dhe ose privat.
Hapesira publike perfshin rruge,kalime publike dhe mjedise ge jane te hapura per publikun,ose
ne sherbim te perdorimit publik.Zénia e hapésirés publike pér géllime biznesi konsiderohet
vendosje mallrash jashté vendit t& tregtimit, vendosje tavolinash, sipérfaget e zéna me platforma,
sipérfaqe t& rrethuara me vazo me lule, bime dekorative, me kangjella, druré dekorative, etj.
Detyrimi pér pagesén: Drejtoria e Planifikimit, Zhvillimit te Territorit harton planin pér zénien e
hapésirés publike né t& gjithé territorin e Bashkisé Librazhd, ku pércakton zonén, sipérfagen,
periudhén dhe géllimin e lejuar t& shfrytézimit. Drejtoria e t&¢ Ardhurave Vendore , bazuar né
planin e hartuar, nénshkruan kontratat me subjektet qé kané paraqitur kérkesén. Drejtoria e t&
Ardhurave faturon, monitoron dhe ndjek shlyerjen e detyrimit. Derdhja e té ardhurave pér kété
tarifé¢ né€ favor t& bashkisé, beéhet menjéheré me nénshkrimin e kontratés mes paléve. Strukturat
pérgjegjése pér vjeljet e tarifés: Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés &shté Drejtoria e t&
Ardhurave prané Bashkisé Librazhd.

Baza e taksés pér zénie t€ hapsirave publike &shté sipérfagja né m?, e cila vihet né shfrytézim
nga subjekte pér géllime biznesi.

Pagesa e takses per zenien e hapsires publike do te jete vjetore dhe do te likujdohet sebashku
me taksat dhe tarifat vendore.

Struktura e ngarkuar per llogaritjen dhe mbledhjen e takses per zenien e hapesirave publike
eshte Sektori i Tatim-Taksave ,Njesite Administrative , Drejtoria e te Ardhurave Vendore te
Bashkise Librazhd.

Struktura e ngarkuar per vjeljen e tarifes eshte Sektori Taksave dhe Tarifave, Drejtoria e te
Ardhurave Vendore prane Bashkise Librazhd.

Zyra e urbanistikes ngarkohet per hartimin e dokumentacionit dhe percaktimin e siperfageve
/hartave objekt i kesaj tarife si dhe publikimin e tyre.

Aftet e pageses se takses:
Afati i pageses do te jete brenda datés 30 Qershor te vitit fiskal per biznesin e madh dhe 30

Shtator té& vitit fiskal per biznesin e vogel familjaret.

Sanksione:Pér mospagesé né afatin e caktuar per kategorine biznese/institucione do t& zbatohen
procedurat pér marrjen e masave t& detyrimit tatimor sipas ligjit nr 9920, date 19,05.2008, “Per
Procedurat Tatimore ne Republiken e Shqiperisé” dhe do t& aplikohet gjobé né masén 0.06% ¢do
dite vonesg, por jo mé shumé se 12 muaj.

Afati i njoftimit té tatimpaguesit do té jeté deri né datén 30.04.2023.




Niveli i tarifes per shfrytezimin e hapesirave publike llogaritet si detyrim mujor i
taksapaguesitdhe shprehet ne leke/m*/muaj. Per gellim te shperndarjes sa me te drejte te nivelit te
tarifes, klasifikimi eshte i ndara né 4-kategori qe i perkasin e 4-zonave (A,B,C,C)ne qytet dhe 6
njesite e tjera administrative.

1. Zona A
2. ZonaB
3. ZonaC,
4. ZonaC

Niveli i tarifes se shfrytezimit te hapsirave publike, paragitet sipas kesaj ndarje ne tabelate
meposhtme:

ZONA .A . Perfshin zonen pedonale nga Banka OTP, Raiffeisen Bank , kryqezimi i rruges se
spitalit me rrugen e stacionit te trenit .

Nr. | Hapesire Publike Niveli i
tarifes
leke / muaj
per m?

3.1 | Zenie hapesire publike per siperfagen ne m* per gellime biznesi.

Zénia e hapésirés publike pér qéllime biznesi si:

¢ vendosje mallrash jashté vendit t& tregtimit,

 vendosje tavolinash sipérfaget e zéna me platforma, 200

e sipérfage t&€ rrethuara me vazo me lule, bimédekorative, me
kangjella, druré dekorativ.

 kufizime me plasmasé dhe sende t& tjera, etj t& ngjashme me to.

ZONA .B. Perfshin hapesirat publike qe shfrytezojne subjektet e karburanteve .

Nr. Hapesire Publike Niveli i takses
lek/ muaj per m?
3.2 Zenie hapesire publike per karburantet 150
ZONA. C.

Per subjektet e biznesit te madh, biznesi i vogel, ambulante qe kane vendndodhjen dhe ushtrojne
aktivitetin e tyre jashte percaktimeve te pikes numer 1(nje) Zona A,do te paguajne taksen per
zenie te hapesires ne leke/m?/muaj sipas tabeles se meposhteme:

Nr. Hapesire Publike Niveli i takses
leke/m?*/ne muaj
33 Zénia e Hapésirés publike pér géllime biznesi 100

ZONA .C. Per gjashte Njesite Administrative .



Perfshin hapesirat publike qe shfrytezohen nga subjekte ge ushtrojne aktivitet ne gjashte njesite
administrative te Bashkise Librazhd .
Nr.

Niveli i takses
leke/m? (ne muaj)

Zenia e hapesires publike

3.4 | Organizimin e spektakleve ose panaireve t& ndryshme

Zénia e hapésirés publike pér qéllime biznesi si vendosje
mallrash jashté vendit t& tregtimit, vendosje tavolinash
sipérfaget e zéna me platforma , sipérfage t& rrethuara me
vazo me lule, bime dekorative, me kangjella, druré dekorativ,
kufizime me plasmasé dhe sende té tjera, etj t& ngjashme me
to

Struktura e ngarkuar per vjeljen e tarifes eshte Sektori Taksave dhe Tarifave, Drejtoria
Ardhurave Vendore prane Bashkise Librazhd.Zyra e Urbanistikes ngarkohet per hartimin e
dokumentacionit dhe percaktimin e siperfageve /hartave objekt i kesaj tarife si dhe publikimin e

tyre.

60

4. Tarife per mbetjet inerte

Bazuar ne Vendim e Keshillit Bashkiak nr.78, daté 10.06.2019”Per Miratimin ne
venddepozitimit te mbetjeve inerte ne Bashkine Librazhd “, VKB,Nr .8, date 31.01.2020 “ Per
nje shtese tarife ne paketen Fiskale 2020 per mbetjet inerte * ,detyrimin per arketimin e kesaj
tarife e kane subjektet private juridike e fizike ku mbetjet pas ndertimeve duhet te depozitohen
ne vendin e miratuar kundrejt tarifes se percaktuar.

Nr Emertimi Njesia Vlera ne lek

4.1 Tarife per mbetjet inerte Leke / ton 180

Struktura e ngarkuar per llogaritjen dhe mbledhjen e kesaj tarife, Policia Bashkiake,
IMT,Drejtoria e te Ardhurave Vendore te Bashkise Librazhd dhe Njesite Administrative.

S.Tarifa sherbimi ne varrezat Publike.

Pérkufizimi: Tarifa e sherbimeve te varrimit &shté njé pagesé, qé béhet drejtpérdrejt apo
népérmjet nj€ népunésitek administrata tatimore vendore né shkémbim té shérbimit funeral t&
marr€, pér ¢do rast vdekje, ne varrimin, hapjen e varrit dhe rregullimin e varrit nga sherbimet e
varrimit per banoret e Bashkise Librazhd.

Baze e tarifes: Numri i rastit te vdekjeve dhe sherbimeve ge realizohen nga sherbimet funerale
ne Njesine Administrative Librazhd.

Niveli i Tarifes: Eshte ndare ne tre-kategorité dhe nivelet treguese t& Tarifés sé¢ sherbimit per
secilen kategorijané si mé poshté:

Nr

Kategorite Njesia Leke




5.1 Tarife varrimi Lek/Cdo rast 5000

5.2 Hapje varri Lek/Cdo rast 2000

5.3 Rregullim varri Lek/Cdo rast 1000

Strukura ngarkuar per llogaritjen e detyrimit te késaj tarife i takon Drejtorisé se sherbimeve.
Struktura ngarkuar per vjelja e késaj tarife behet per ¢do rast sherbim/vdekje nga sektori i

Taksave dhe Tarifave Vendore, Drejtoria e te Ardhurave Vendore,népérmjet arkes se bashkise
dhe Bankave te Nivelit te II.

6. Tarifa té shérbimit veteriner.

Baza e tarifes: Jane subjektete qe ne aktivitetin e tyre te biznesit kane thertore kafshesh ne
territorin e Njesise Administrative Librazhd.

Niveli i Tarifes: Eshte ndare ne dy-kategorité dhe nivelet treguese t& Tarifés sé sherbimit per
secilen kategorijané si mé poshté:

Nr | Kategorite Njesia Leke

6.1 | Kontroll veterinar pér lejimin e konsumit t& | Leké/krere 50
mishit t& bagétive té€ imta,

6.2 | Kontroll veterinar pér lejimin e konsumit té | Leké/krere 100
mishit t&€ gjedhit, dhe te derrit (kafsheve te
trasha )

Menyra e pageses:Vlera e tarifes per cdo kafshe sipas llojit, derdhet ne bashki ne arken e
bashkise ose bankat e nivelit te dyte.

Struktura e ngarkuar pér vijeljen e tarifés sé shérbimeve jané Inspektoret e Kontrollit Veterinar,
Drejtoria e te Ardhurave Vendore.

7 .Tarifat e tregut te organizuar te Bashkise Librazhd

Baza e tarifes: Jane subjektete tregetare/tregetareqe kane kontrate te lidhur me Bashkine
Librazhd dhe tregtaret ditore qe tregtojne ne hapesiren brenda dhe jashte tregutne territorin e
Njesise Administrative Librazhd.

Niveli i Tarifes: Eshte ndare ne dy-kategorité dhe nivelet treguese té Tarifés sé tregut per secilen
kategorijané si mé poshté:

7.1.Tarifa per tregun e lire te gytetitdhe njesite administrative (ditore)




Nr Kategorite Njesia Tregu qytet | Tregu ne njesite
administrative
1 Per tregtaret e fruta,perime,veze. Leke/1.5 | 100 70
m?/dite
2 Per tregtaret me artikuj industriale Leke/1.5 | 100 60
m?/dite
3 Per tregtaret bulmet,mish,peshk Leke/1.5 | 100 100
m?/dite
4 Per tregtaret me artikuj demode Leke/1.5 | 100 50
m?/dite
5 Zenie vendi jashte tregut me makine | Lek/dite | 300 200
6 Zenie vendi ne treg deri ne Im 2 Lek/dite | 50 30

7.2.Tarifa per tregtaret me kontrate vietore me Bashkine

Per tregtaret me kontrate me Bashkine, kapanoni i madh industrial kapanoni i vogel, kioska ,

sheshi kryesor.
Nr Kategorite Njesia Leke
1 Per artikuj industrial(22 dite x 50 lek/dite) Leke/muaj 1100
2 Per artikuj démodé(22dite x 50 lek/dite ) Leke/muaj 1100
3 Per produkte bulmet , peshk (22dite x 50 lek/dite ) Leke/muaj 1100

Menyra dhe afati i pageses: Tregtaret qe jane ne vende te caktuara sipas pikes 1,2 dhe 3,lidhin
kontrate vjetore me Bashkine Librazhd dhe detyrimet derdhen ne arken e Bashkise brenda dates
5 te muayjit pasardhes.
Sanksione: Ne qofte se ky likujdim nuk kryhet atehere pergjegjesit te tregut i lind e drejta te
zgjidhe kontraten.

Struktura e ngarkuarper

mbledhjen eshte Specialist i tregut ,Drejtoria e te Ardhurave Vendore.

8. Tarifa e parkimit (vendgendrimit) te automjeteve

mbarevajtjen,lidhjen e kontrateve,llogaritjen,vleresimin,dhe

Baza e tarifes: Jane subjektet dhe pronaret e automjeteve te transportit qe sigurojne parking ne
hapesirat publike ne territorin e Njesise Administrative Librazhd.
Niveli i Tarifes: Eshte ndare ne 15-kategorité dhe nivelet treguese t& Tarifés s& parkimit per
secilen kategorijané si mé poshté:

Nr

Tarifa e Parkimit te Automjeteve

Njesia Vlera




8.1 | Per cdo mjet transporti mallrash Lek/vit 5000

8.2 | Per mjetet e transportit te udhetareve deri ne 9 ( 8+1) vende | Leke/vit 5000
perfshire dhe taxi.

8.3 | Tarife per autoveture taxi 4+1 vende Lek/vit 4000
8.4 | Per mjete transporti udhetaresh nga 10 deri ne 20 vende Lek/vit 8 000
8.5 | Per mjete transporti te udhetareve mbi 20 vende Lek/vit 10 000

8.6 | Per mjetet linjave nderqytetase te anasjellta qe parkojne dhe | Lek/vit 36 000
marrin orare kthimi nga Bashkia si stacion fundor i linjes per cdo

orar,
8.7 | Parkim i rezervuar per institucionet Lek/vit 30000
8.8 | Parkim i rezervuar per familjaret Lek/vit 25000
8.9 | Parkim i rezervuar per subjekte biznesi te vogel. Lek/vit 30000
8.10 | Parkim i rezervuar per subjekte biznesi te madh Lek/vit 35000
8.11 | Parkim per institucionet Lek/vit 20000
8.12 | Parkim ditor 0-1 ore Lek/ore 50
8.13 | Parkim ditor 1-3 ore Lek/ore 100
8.14 | Parkim ditor 3 deri 24 ore Lek/ore 200
8.15 | Parkim ditor per linjat rrethqytetase ne terminal Lek /cdo 100
hyrje ne
terminal
8.16 | Parkim rezident Leke/vit 500

Sanksione: Ne qofte se ky likujdim nuk kryhet atehere pergjegjesit te transportit i lind e drejta
te zgjidhe kontraten

Struktura e ngarkuarpér llogaritjen e detyrimitte késaj tarife i takon Sektorit te Transportit
Struktura e ngarkuar per vjeljen eshte Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore, Drejtoria e te
Ardhurave Vendore, népérmjet arkes se Bashkise e Bankave t& Nivelit t& II.



Afati i pagesés s€ detyrimit &shté brenda datés 30 Qershor té vitit fiskal per biznesin e madh dhe
30 Shtator t& vitit fiskal per biznesin e vogel , familjare.

Sanksione: Pér mospagesé né afatin e caktuar do t& zbatohen procedurat pér marrjen e masave té
detyrimit tatimor sipas ligjit nr 9920, date 19,05.2008, “Per Procedurat Tatimore ne Republiken e
Shqiperis€” dhe do t& aplikohet gjobé né masén 0.06 % ¢do dite vonesg, por jo mé shumé se ne
12 muaj.

Afati i njoftimit té tatimpaguesit do té jeté deri né datén 30.04.2023.

9. Tarifat per dhenie licenca,certifikate, dhe leje ne sektorin e transportit

Tarifa e pagesave pér Licenca, Certifikata pér Transport Rrugor, aplikohen

miratuar me shkresén e Ministrise te Financave Nr.13786/1 daté 27/01/2010.

Detyrimi pér llogaritjen e késaj tarife i takon Specialistit te Transportit dhevjelja béhet nga
Sektorii Taksave dhe Tarifave Vendore , Drejtoria e te Ardhurave Vendore ,népérmjet arkes se

Bashkise dhe Bankave té¢ Nivelit té II.
9.1 Per transport Udhetaresh .

Detyrimin per pagese e kane te gjithe subjektet fizike / juridike qe zhvillojne aktivitetin e

transportit te udhetareve .

sipas pasqyres te

Nr Per transport Udhetaresh Njesia Vlera

9.1.1 | Ligense per transport udhetaresh ne linje te rregullt | leke/vit/mjet | 4000
rrethqytetese

9.1.2 | Certifikate per transport udhetaresh ne linje te rregullt qytetese | leke/vit/mjet | 1500

9.1.3 | Dublikate certifikate per transport udhetaresh ne linje te rregullt | leke/vit/mjet | 800
qytetese.

9.1.4 | Ndryshim targe makine ( ndryshim certifikate transporti ) Leke/vit mjet | 800

9.1.5 | Ndryshim targe makine ( ndryshim License transporti ) Leke/vit mjet | 2000

9.2.Per transport Mallrash

Detyrimin per pagese e kane te gjithe subjektet fizike / juridike ge zhvillojne aktivitetin e

transportit te mallrave per nevojat e veta dhe te treteve .

Nr Per transport Mallrash Njesia Vlera

9.2.1 Ligense per transport mallrash per te trete dhe qera brenda leke/vit/mjet 8000
vendit

9.2.2 Certifikate per transport mallrash per te trete dhe qera brenda leke/vit/mjet 2000
vendit

9.2.3 Certifikate per transport mallrash brenda vendit per llogari te vet leke/vit/mjet 2500
deri ne 5 ton

9.2.4  Certifikate per transport mallrash brenda vendit per llogari te vet leke/vit/mjet 3000

nga 5.1 ton deri 10 ton



9.2.5 Certifikate per transport mallrash brenda vendit per llogari te vet leke/vit/mjet 4000
nga 10.1 ton deri 16 ton

9.2.6 Certifikate per transport mallrash brenda vendit per llogari te vet leke/vit/mjet 5000
mbi 16 ton

9.2.7 Tarife mbi akse per mjete mbi 5 ton leke/vit/mjet 10000

Detyrimi pér llogaritjen e késaj tarife i takon Sektorit te Transportit dhevjelja béhet nga Sektori i
Taksave dhe Tarifave Vendore, Drejtoria e te Ardhurave Vendore, népérmjet arkes se Bashkise
e Bankave té Nivelit té II.

10. Leje te Drejta, Autorizime, vertetime , informacione.
T€ gjitha lejet / autorizimet per aktivitetin sipas specifikemeve te meposhte do t& jepen né bazé
t€ kérkes€s me shkrim nga i interesuari/ subjektit duke paragitur dokumentacionin e duhur prane
Drejtorise se te Ardhurave Vendore.

Nr Leje te Drejta Autorizime Njesia Vlera
10.1 | Leje per tregetim ambulator Lek/vit 3000
10.2 | Leje per levizje motorri per tregtim dhe sherbime Lek/vit 5000

10.3 | Autorizim per makina e subjekteve te pajisura me leje
transporti nga Bashkia qe lejohen te qarkullojne dhe | Lek/vit 500
parkojne prane njesive te tyre me afat 1-vjecar.

Autorizim deri ne nje muaj per rast emrergjente, neni 23 | Lek/ muaj
104 | ligji8308dt 18.03.1998. 2000

10.5 | Vertetime te =zakonshmesi: me/pa detyrime, me/pa | Lek/cope 100
aktivitet,per  vertetim  banini,ndihme ekonomike |
vert.mos/ushtrim aktiviteti privat,vert.toke.

10.6 | Vertetim per subjektet e licensuar me /pa detyrime dhe per | Lek/ cope 500
tender , Tarife per marrje te informacioni zyrtar, Tarife per
dhenie vertetimi vjetersi pune, Tarife arkivi

10.7 | Tarife per bilete sporti Leke/rast 100
10.8 | Tarife e salles se gendres Kulturore Leke/rast 10000
10.9 | Tarife perdorimi fushes futbollit Leke/rast 100000
10.10 | Tarife holli i shtepise cultures, salla e Keshillit Bashkiak Leke/rast 5000

10.11 | Tarife e salles se gendres kulturore te femijeve Leke/rast 5000




10.12

Tarife stervitje per faze pergatitore per ekipet e kategorise
kombetare dhe superior.

Leke/rast

300000

10.13

Tarife rregjistrimi i femijeve ne cerdhe, kopesht per

familjet me ndihme ekonomike

Leke/rast
muaj

ne

10.14

Tarife rregjistrimi i femijeve ne cerdhe, kopesht ,per
familjet qe kane 2 femije e me teper per regjistrim.

leke
/dyfemije/muaj

10.15

Tarife per dhenie informacioni te detajuar me kopje
dokumenta te njehsuara me origjinalin . Tarife per cdo
dokument te nxjerre nga arshiva(vend. kesh. doc nga zyra e
urbanistikes

Leke/rast

1000

Struktura e ngarkuar per llogaritjen dhe mbledhjen e kesaj tarife jane te gjithe sektoret sipas
natyres se dhenies se lejes /sherbimit / autorizimit.
Detyrimi pér llogaritjen e tarifave te transportit i takon specialistit te transportit.
Menyra pageses: Vjelja béhet nga sektori i taksave dhe tarifave vendore népérmjet arkes se
Bashkise dhe Bankave té nivelit té II.
Perjashtime:Per personat ge jane me ndihme ekonomike dhe invalide perjashtohen nga pagesa
e marrjes se vertetimit ne Bashki .

11.Tarife per Autorizime per automjete ge futen ne gvtet e furnizojne me mallra dyganet.

T& gjitha lejet / autorizimet per aktivitetin sipas specifikemeve te meposhte do t& jepen né bazé
t€ kérkesés me shkrim nga i interesuari/ subjektit duke paraqitur dokumentacionin e duhur prane
Drejtorise se te Ardhurave Vendore.

Nr Lloji i automjetit Njesi Tarifa
leke

11.1 | Autorizim per automjetet qe furnizojne me mallra dyqanet nga 0 | Lek/ vit 20000
-5 ton

11.2 | Autorizim per automjetet ge furnizojne me mallra dyqanet nga | Lek/ vit 30000
5.1-10ton

11.3 | Autorizim per automjetet ge furnizojne me mallra dyganet nga | Lek/ vit 40000
10.1 — 16 ton

11.4 | Autorizim per automjetet qe furnizojne me mallra dyqanet mbi | Lek/ vit 50000
16 ton

11.5 | Autorizim per shfrytezim hapesire , perdorim parkimi , per mjetet e | Lek/Vit 150000
transportit te vlerave monetare , blind, ( bankave).

Struktura e ngarkuar per funksionimin e autorizimeve eshte Policia Bashkiake, per Ilogaritjen
dhe mbledhjen e kesaj tarife eshte specialisti i transportit, Drejtoria Ardhurave Vendore.

Menyra pageses: Vjelja béhet nga sektori i taksave dhe tarifave vendore , Drejtoria e te
Ardhurave Vendore ,népérmjet arkes se Bashkise dhe Bankave té nivelit té I1.




12 .Tarifa pér librat e udhétimit pér shérbime turistike/té rastit té udhétaréve brenda

vendit. Librat e udhetimit do t& jepen né& bazé t& kérkesés me shkrim nga i interesuari/ subjekti
i transportit te udhetareve .

Nr
Tarifa per librat e udhetimit Njesi Tarifa
121
Libri i udhetimit me 25 flete me ngjyre e gjelber e lehte Lek/liber | 12,500
Libri eshte ne dy kopje.

Struktura e ngarkuar: Detyrimi pér llogaritjen e késaj tarife i takon sektorit te transportit.
Menyra pageses:Vjelja béhet nga Sektori
Vendore népérmjet arkes se Bashkise dhe Bankave té nivelit té& II.

1 transportit e parkingut, Drejtoria e Ardhurave

13.Tarifat per Dhenie Leje per Ushtrim Aktiviteti.

Té gjitha lejat per ushtrim aktiviteti sipas specifikemeve te meposhte do té jepen né bazé té

kérkesés me shkrim nga i interesuari/ subjekti.

Nr | Kategoria Njesia Tarifa Tarifa ne njesi
qytet admimistrative
13.1 | Tarifé pér zgjatje orari té kohés
normale t€ punés pér Bar-Bufe, | Leke/muaj 3,000 3000
Restorante deri 12.00
13.2 | Tarifé pér leje veprimtarie 24 oré
pér Bar-Bufe, Resorant Leke/muaj 5000 4000
13.3 | Tarif& pér autorizim pér piké shitje
lénde djegése pér nevoja familjare | Lek / vit 12000 6000
dhe shitje (tabakino)
13.4 | Tarife per zgjatje orari “ Non
Stop™ karburante lokale, dasmash | Lek / vit 30000 30000
13.5 | Tarif€ pér zgjatje orari té kohés
normale t€ punés pér Bar-Bufe, Leke / dite 1000 1000
Restorante et; .

Detyrimi pér llogaritjen dhe vjeljen e késaj tarife béhet nga Sektori i Taksave dhe Tarifave
Vendore, Drejtoria e Ardhurave Vendore .
Struktura e ngarkuar per funksionimin e Lejeve/autorizimeve eshte Policia Bashkiake,

Drejtoria e te Ardhurave Vendore .

Menyra pageses:Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore, Drejtoria e Ardhurave Vendore
népérmjet arkes se Bashkise dhe Bankave te Nivelit te II.

14. Dhénie licensa pér tregtimin e naftés bruto dhe nénprodukteve té saj

’




Dhenia e licenses per stacionet e shitjes se karburanteve,per tregtimin me pakice te
karburanteve,gazit te lenget te naftes per automjetet dhe njesive te lendes djegese per perdorim
nga konsumatoret fundore behet nga njesite e geverisjes vendore.

Kjo tarife aplikohet ne zbatim teV.K.M. nr.344 date 19.04.2017per disa ndryshime dhe shtesa ne
vendimin Nr 970 date 02.12.2015 “Per percaktimin e procedurave dhe te kushteve per dhenien
eligensave dhe te autorizimeve per tregtimin e naftes, gazit e te nenprodukteve te tyre” Ligensa
leshohet per nje afat 5 vjecar me te drejte riperseritjeje.

Struktura per dhenien e licenses per stacionet e shitjes se karburanteve,per tregtim me pakice
eshte zyra e sherbimeve dhe Sektori e Tatim-Taksave te Bashkise Librazhd.

Tarifat pér dhénien e Licenave pér tregtimin e naftés bruto dhe nénproduketeve te saj
Bazuar ne Vendim nr.344, daté¢ 19.4.2017 pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr.970,
daté 2.12.2015, t& Késhillit t&¢ Ministrave, “Per percaktimin e procedurave dhe te kushteve per
dhenien e licencave per tregetimin e naftes bruto dhe nenprodukteve te saj”.

Dhénia e licencave pér stacionet e shitjes sé¢ karburanteve, pér tregtimin me pakicé t&
karburanteve, gazit t€ 1éngshém t& naftés, pér automjetet, e vajrave lubrifikante dhe té njésive t&
léndéve djegése pér pérdorim nga konsumatorét fundoré, béhet nga Bashkia Librazhd, né rastet
kur stacionet e shitjes s¢ karburanteve, qé& ushtrojné veprimtaring e tregtimit t& karburanteve pér
automjete, gazit t& léngshém e vajrave lubrifikante dhe t& njésive té shitjes sé& léndéve djegése, qé
ushtrojné veprimtaring e tregtimit t& tyre pér pérdorim nga konsumatorét fundoré.
NR | Kategoria Njesia Tarifa

14.1 | Pagesa pér dhénien dhe pérséritjen e licencave | Leké/5vjet 1,000,000
pér stacionet e shitjes sé karburanteve, gazit té
léngshém, t& naftés pér automjetet dhe vajrat
lubrifikante

14.2 | Pagesa pér dhénien dhe pérséritjen e licencave | Leké/Svjet 100.000
pér njésité e shitjes s¢ léndéve djegése, qé
ushtrojné veprimtaring e tregtimit té tyre pér
pérdorim nga konsumatorét fundoré
Strukturat pérgjegjése: Drejtoria e Shérbimeve publike, Policia bashkiake  pércjell
informacionin tek Drejtoria e t& Ardhurave.Policia Bashkiake .

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés &éshté Drejtoria e t& ArdhuraveVendore .

Menyra pageses:Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore, Drejtoria e Ardhurave Vendore |,
népérmjet arkes se Bashkise dhe Bankave te Nivelit te 1.

15.Tarifat ne Sektorin e Urbanistikes
15.1. Tarifat ne Sektorin e Urbanistikes
Nr Llojet e Tarifave Niveli i tarifes

15.1.1  Leje perdorimi per siperfage ndertimi per banim ne Njesine 80 leke/m?



15.1.2

13,13

15.1.4
15.1.5

15.1.6

15.1.7

15.1.8

15.1.9

15.1.10

Administrative Librazhd dhe per te gjitha ndertesat ne zonen
A sipas kategorizimit per tarifen e pastrimit te Njesive
Administrative

Leje perdorimi per siperfage ndertimi per banim ne zonat e
tjera ge nuk citohen ne piken 1 te kesaj tabele.

Leje perdorimi per siperfage ndertimi jo per banim

Leje per ndryshim destinacioni

Leje aplikimi per leje ndertimi

Tarife per piketim objekti dhe kontroll piketimi
Pergatitje dosje per privatizim

Terheqje kopje te dokumentave te dosjeve ( vertetim me
origjinalin)

Dokumenta standartete Ankandit dhe tenderit (DSA) sipas
ligjit 10346 date 04.11.2010” Per Ankandin Publik”

Tarife per lejet e pershpejtuara ( cdo leje eshte 10 fishi i
tarifes se mesiperme .

50 leke/m?

100 leke/m?

150 leke/m?

20 leke/m?,
sip.ndertimi,por jo
me pak se 5000
leke per aplikim
3000 leke/cdo rast

5000 leke/cdo

dosje
3000 leke/dosje

2000 lek/ cope

10- fishi i tarifes
se mesiperme

Struktura e ngarkuar per llogaritjen dhe mbledhjen e kesaj tarife,eshte Sektori i Urbanistikes
i Bashkise Librazhd, Sektori i taksave dhe tarifave vendore ,Drejtoria e te Ardhurave Vendore.
Menyra pageses:Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore, Drejtoria e Ardhurave Vendore ,
népérmjet arkes se Bashkise dhe Bankave te Nivelit te II.

15.2 Tarifat e Drejtorisé sé Planifikimit e Zhvillimit te Territorit

15.2.1 | Tarifé pér ¢ertifikim relievi. leké 8,000
15.2.2. | Tarifé plan rilevimi:
a. Troje me sipérfagje deri 500 m? leké 10,000
b. Troje me sipérfagje mbi 500 m? leké 15,000
15.2.3. | Tarifé fasade. leké&/m? 25
15.2.4. | Tarifé pér dhénie dokumenta nga arkiva
DPTP-sé:
a. Fotokopje e njésuar 1:500 v.1938-1988 A3. leké 500
b. Fotokopje e njésuar 1:500 v.1938-1988 A4. leké 200
c. Fotokopje t& studimeve urbanistike né fuqi leké 500
A3.

¢. Fotokopje t& studimeve urbanistike né fugi leké 200




A4,

d. Njehésimi hartave me origjinalin A2,1,0. leké 1,000

dh. Fotokopje e ¢gdo dokumenti t& njéhsuar A4. leké 200

e. Fotokopje e ¢do dokumenti té njéhsuar A3. leké 500
152.5 Tarifa kantieri brenda pronés leké/vit

a.Tarifé kantieri/prishje objekti ose leké/vit 15,000

rikonstruksion.

b.Tarif& kantieri pér objekt deri né 250 m? leké/vit 25,000

c.Tarifé kantieri pér objekt 250 m? - 400 m? leké/vit 40,000

¢.Tarif€ kantieri pér objekt shumékatésh me leké/vit 100,000

géllim fitimi nga firmat e ndértimit.

d.Tarifé kantieri/ ndértim ¢atie, muri rrethues leké&/ vit 5,000

apo shkallé

v.0 Pér té njéjtin aplikim, né rast pérséritje, tarifa e aplikimit nuk do té té paguhet

Struktura e ngarkuar per llogaritjen dhe mbledhjen e kesaj tarife,eshte Drejtoria e Bujgesise
Sektori i1 Kadastres , Drejtoria e Planifikimi e Zhvillimit Territorial , Sektori i Urbanistikes i
Bashkise Librazhd , Sektori i taksave,Drejtoria e te Ardhurave Vendore.

Menyra pageses:Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore, Drejtoria e Ardhurave Vendore
népérmjet arkes se Bashkise dhe Bankave te Nivelit te II.

>

16. Tarifa per linjat ajrore dhe nentokesore
Detyrimin per pagese e kane subjektet juridike / fizike ge ushtrojne aktivitet ne fushen e te

transmetimit (Sistemit, Transmetimet Televizive, Telefon, Internet, kabllore , fibra optike ) ajrore
e nentokesore .
Tarife te linjave ajrore e nentokesore .

Kategorité Njésia Biznesi madh | Biznesi vogel

16.1 Tarife per shfrytezim te truallit publik
per kabllot telefonike,tv kabllor, fibra | Lek/vit 100,000
optike(nentokesor dhe ajrore)

16.2 Tarife per shfrytezim te truallit publik | Lek/vit
per kabllot telefonike,tv kabllor,fibra 30,000
optike(nentokesor dhe ajrore)

Struktura e ngarkuar per llogaritien dhe mbledhjen e kesaj tarife, Sektori i urbanistikes ,
Sektori i tatim taksave Drejtoria e te Ardhurave Vendore te Bashkise Librazhd .

Afati i pagesés s¢ detyrimit eshte brenda datés 30 Qershor té vitit fiskal per biznesin e madh dhe
30 Shtator te viti fiskal per biznesin e vogel .

Menyra pageses:Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore, Drejtoria e Ardhurave Vendore |,
népérmjet arkes se Bashkise dhe Bankave te Nivelit te II.




Sanksione: Pér mospagesé né afatin e caktuar do t& zbatohen procedurat pér marrjen e masave té
detyrimit tatimor sipas ligjit nr 9920, date 19,05.2008, “Per Procedurat Tatimore ne Republiken e
Shqiperisé” dhe do t& aplikohet gjobé né masén 0.06 % ¢do dite vonesé, por jo mé shumé se ne
12 muaj.

Afati i njoftimit té tatimpaguesit do té jeté deri né datén 30.04.2023.

17. Tarifa pér mbrojtjen dhe pérmirésimin e mjedisit.
Tarifes per mbrojtjen dhe permiresimin e mjedisit i nenshtrohen te gjithe subjektet juridike ge
ushtrojne aktivitet privat ne juridiksionin e Bashkise Librazhd .

Nr. Subjekti Niveli i Tarifés leké/vit

17.1 | Subjektet persona juridik/fizike qé ushtrojné aktivitet 100,000
t& tillé si: karrire guri (gurore), pasurimit te
mineraleve, veprimtari prodhese te cila proceset e tyre
shogerohen me shkarkim te gazrave, minierat,
trajtimi i mbetjeve plastike dhe nénprodukteve, dhe
veprimtari te tjera te ngjashme

17.2 | Subjektet persona juridik/fizike ne fushen e prodhimit 0-1MW 50,000 LEK
te energjise (HEC) mbi 1 MW 100,000 lek/MW

17.3 | Subjektet persona juridik/fizike qé ushtrojné aktivitet 50,000
té till€ si: tregtim te hidrokarbureve

Struktura e ngarkuar pér mbledhjene késaj takse &shté Zyra e Tatim-Taksave Bashki,
Drejtoria e te Ardhurave Vendore ,Drejtoria e Pyjeve dhe Kullotave

Vjelja e te ardhurave béhet nga Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore, DAV, népérmjet
arkes se Bashkise dhe bankave te nivelit te II-t&.

Afati i pagesés s¢ detyrimit eshte brenda datés 30 Qershor té vitit fiskal per biznesinn e madh.
Sanksione: Pér mospagesé né afatin e caktuar do t& zbatohen procedurat pér marrjen e masave té
detyrimit tatimor sipas ligjit nr 9920, date 19,05.2008, “Per Procedurat Tatimore ne Republiken e
Shqiperisé” dhe do t& aplikohet gjobé né masén 0.06 % ¢do dite vonesé, por jo mé shumé se ne
12 muaj.

Afati i njoftimit t&€ tatimpaguesit do t& jeté deri né datén 30.04.2023

18.Tarifat e shérbimeve qé kryhen nga Struktura e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin.
Nr. Lloji i tarifés Njésia Niveli i tarifés

18.1 Pér kundérfirmimin e studimeve urbanistike, té
planeve rregulluese, projekteve té shesheve té
ndértimit dhe té objekteve brenda tyre.
a Pér projektet e mbrojtjes nga zjarri, qé u béhen leké 0.5 % e vlerés sé



dh

18.2

dh

18.3

studimeve urbanistike dhe planeve rregulluese.

Pér banesat, rikonstruksionet e tyre e shtesé kati né to,
si dhe pér ¢do lloj objekti ndértimi, me vleré deri né 1
000 000 lekeé.

Pér banesat, dyqanet, lokalet, serviset, repartet
artizanale, magazinat e mallrave etj., me vleré
investimi nga 1,000,000 deri né 2,000,000 leké.

Pér hotelet, motelet, rezidencat, komplekset e
dyqaneve ose supermarketet me vleré investimi deri
né 20,000,000 leké.

Pér objektet me vleré investimi deri né 50,000 000
leké.

Pér objektet me vleré investimi mbi 50,000,000 lek&.
Pér ndértime qyteza e fshatra turistike, si dhe pér
vepra t& tjera me vleré investimi mbi 1 000 000 USD.

leké

leke

leké

leké

leké
leké

projektit
500

1,000

5,000

10,000

15,000
50,000

Pér objektet me rrezik té theksuar pér rénie zjarri
e shpérthimi.

Pér fabrikat, uzinat e gendrat e pérpunimit té naftés e
gazit te 1éngézuar, fabrikat e polisterolit e pér
prodhime kimikatesh, si dhe pér vepra e objekte me
proges teknologjik me rrezik zjarri té kategorive "A"
dhe "B" (pércaktuar me rregulloren e projektimit te
ndértesave té ¢do lloji).

Pér depo qéndrore karburanti, pika té shitjes sé
karburanteve dhe impiante t& depozitimit dhe
mbushjes sé bombolave me gaz té léngézuar.

Pér gendra e magazina té depozitimit té gazit té
léngshém me shumicé, té karburanteve e
lubrifikanteve né fugi, t& kimikateve e 1éndéve té tjera
me rrezik zjarri.

Pér projekte té shfrytézimit t& burimeve té naftés, puse
té shpim-kérkimit pér tubacionet magjistrale té
transportimit dhe pér té€ gjithé infrastrukturén qé lidhet
me shfrytézimin e tyre.

Pér fabrika mielli, pérpunimi druri, pérpunimi té
biméve medicinale, té prodhimit t& veshjeve dhe
objekteve té tjera me proges teknologjik me rrezik
zjarri t& kategorisé "C".

Pér fabrika e ndérmarrje te pérpunimit e prodhimit té
produkteve ushgimore, t& detergjentéve, té
prodhimeve kozmetike, té pijeve alkoolike etj.

Pér rikonstruksionet g€ kryen né té gjitha kéto objekte,
t€ cilat b&€hen né bazé té projekteve pérkatése.

leké

leké

leke

leké

leké

leké

leké

30,000

20,000

15,000

20,000

15,000

20,000

5,000

Pér kontrollin teknik.
Policia e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimit, me
pérfundimin e veprés apo té& objektit, kontrollon,

leké

5,000



harton dhe u jep personave, juridik e fiziké, shogérive
private e shtetérore, aktin teknik pérkatés, né
mbéshtetje t& nenit 31, t& ligjit nr. 8766, daté 5.4.2001.
b Pér pérdorimin e automjeteve (autobote) qé leké 1,000
transportojné karburante, gaze te léngézuar, alkoole,
kimikate me rrezik zjarri, jepet akti teknik pér
plotésimin e normave teknike t& mbrojtjes nga zjarri

dhe shpétimit.
c Pér ripértéritjen vjetore té aktit teknik. leké 1,000
18.4 Dhénia personave juridiké, vendas a té huaj, té leké 25,000

licensés pér prodhimin, mirémbajtjen dhe tregtimin e
teknikés, pajisjeve zjarrfikése dhe 1éndéve pér
shuarjen e zjarrit.
a Ripértéritja e ligensés. leké 10,000
18.5 Pér kryerjen e aktekspertizes pér zjarret e réna, kur leké 25,000
kérkohet nga organet e prokurorisé, té gjykatés ose
nga veté shtetasit, personat juridike e fizike, vendas e
té huaj.
18.6 Tarifa e ndérhyrjes pér shuarjen e zjarreve nga leké/oré 15,000
shérbimi i MZSH- sé né objektet e siguruara nga zjarri  ndérhyrje
nga shoqérité e sigurimit.
Struktura e ngarkuar per llogaritjen dhe mbledhjen e kesaj tarife, Sektori MZSH , te
Bashkise Librazhd .
Menyra pageses:Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore, Drejtoria e Ardhurave Vendore ,

népérmjet arkes se Bashkise dhe Bankave te Nivelit te I1.

19. Tarifa ne Sektorin e Pyjeve.

Lidhja I/a
TARIFA NE LEKE
E holle deri- | E mesme
Nr. EMERTIMI Njesi e 22¢m dhe e trash
matjes deri 22cm
19.1 Lende punimi ne kembe
a) Halore
1 Pishe m’ 2500 3500
2 Pishe mesdhetare,(pishe e eger,bute,deti) m’ 2300 3200
3 Bredh etj. m? 2700 3800
b) Fletore m?
1 Ah m’ 1700 3100
2 Dushk m’ 2300 4000
19.2 | Dru zjarri m’
a) Te forta m’




1 Dushk,ah,panje,rrap,akacie,lofate,mare m’ 500
,shkoze,melleze,bli,thane,bush.

b) Te buta m’

1 Halore,shelg,plep,dhe verri m’ 200

19.3 | Tarifat baze te lendes drusore ne
kembe,per llojet industrial lidhja I/b

Emertimi Njesia e Tarifa ne
matjes leke
Lende druri ne kembe
1 Arre,Geshtenje,panje ,vidh m’? 6700
2 Carac,Eukalipt,man,melleze,plep,rrap,shel m’ 2600
g.shkoze
3 Bli,frasher,geshtenje e m’ 5000

eger,meshteken,verri

Struktura e ngarkuar pér l1éshimin e autorizimit t& pagesés dhe vjeljen e detyrimit jane
specialistet e pyjores.
20.Tarifa ne Sektorin e Kullotave
Tabela e tarifave t& pérdorimit té kullotave dhe livadheve pér kullotje dhe kositje ne teritorin e
Njesive Admistrative.
20.a) . Tarifat e kullotjes sé bagétive:

Tipi i kullotés Pvie aé kulloten
Nr. Lloji i bagétive Dimérore Verore Y q" "
leké/kreré leké/kreré Leké/krere
L, Dhen 0 100 50
2; Dhi 0 80 100
3. Gjedh 0 800 60
4. Njéthundrak 0 800 60

20.b). Tarifat vjetore té pérdorimit té sipérfaqes sé tokés pér ndértimet provizore né
fondin kullosor nga fermerét qé mbaréshtojné bagéti:

Tipi i kullotés Pyie aé kullot
Nr. Lloji i ndértimit Dimérore Verore yjl:l?&;m;l/v(i)t o
leké/m?/vite leké/m?/vit
1 Qendér stani e rrethuar 0 50 50
2. Qendér pérpunim bulmeti 0 100 100
3. Ngrehing banimi pér barinj 0 50 50
4, Mullinj, magazina 0 100 100




21.Tarifat dysheme per dhenien ne perdorim me kontrate giraje te fondit pyjor dhe
Kullosor public per ushtrimin e veprimtarive .

fushén e pyjeve dhe kullotave

21.1. Ngritje fidanishte pyjore, bazé didaktike dhe eksperimentale kérkimore-shkencore né

Nr. Pérdorimi i territorit Tarifa sipas kohézgjatjes sé& kontratés lek/ha/vit
1 vit 2-5 vjet 6-10 vjet
1 Pyll, trungishte 4 500 4250 4 000
2 Pyll, cungishte 3 600 3400 3 000
3 Pyll, shkurre 3 600 3400 3 000
4 Kulloté 3600 3 400 3000
5 Toké me bimési pyjore, djerr 2700 2 600 2 000

21.2. Pér mbaréshtimin e florés sé egér dhe kultivimin e biméve té ndryshme

Nr. Pérdorimi i territorit Tarifa sipas kohézgjatjes sé kontratés lek/ha/vit
1 vit 2-5 vjet 6-10 vjet
1 Pyll, trungishte 24 000 23 000 20 000
2 Pyll, cungishte 21 600 20 700 18 000
3 Pyll, shkurre 21 600 20700 18 000
- Toké& me bimési pyjore, djerr 18 000 17 250 12 000
inproduktive

21.3. Pér mbaréshtimin e faunés sé egér dhe gjahut

Nr. Pérdorimi i territorit Tarifa sipas kohézgjatjes sé kontratés lek/ha/vit

1 vit 2-5 vjet 6-10 vjet
1 Pyll, trungishte 36 000 34 000 30 000
2 Pyll, cungishte 24 000 23 000 20 000
3 Pyll, shkurre 24 000 23 000 20 000
4 Kullota 24 000 23 000 20 000
5 Toké& me bimési pyjore, djerr 18 000 17 000 15 000
6 Inproduktive 18 000 17 000 15 000

21.4.Agropylltari

Nr. Pérdorimi i territorit Tarifa sipas kohézgjatjes sé& kontratés lek/ha/vit
1 vit 2-5 vjet 6-10 vjet
1 Toké me bimési pyjore, djerr 15000 13 000 10 000




21.5. Pér géllime pushimi, argétimi, shéndetésore, shogérore dhe pér veprimtari turistike

kampingje (kénde lodrash, mjedise sportive, shlodhése etj.)

Nr. Pérdorimi i territorit Tarifa sipas kohézgjatjes sé kontratés lek/ha/vit

1 vit 2-5 vjet 6-10 vjet

1 Pyll trungishte 180 000 120 750 100 000
2 Pyll cungishte 126 000 90 000 75 000
3 Pyll shkurre 126 000 90 000 75 000
4 Kullota 126 000 90 000 75 000
5 Toké& me bimési pyjore, djerr 90 000 52 000 45 000
6 Inproduktive 90 000 52 000 45 000

21.6. Pér nxjerrje, prodhim dhe depozitim materialesh inerte, direkt nga sipérfagja (karrieré)

Nr. Pérdorimi i territorit Tarifa sipas kohézgjatjes sé kontratés lek/ha/vit
1 vit 2-5 vjet 6-10 vjet
1 Inproduktive 540 000 495 000 440 000

21.7. Pér vendosje antene té telefonisé fikse, té lévizshme, televizive, radio-komunikimit

Nr. Pérdorimi i territorit Tarifa sipas kohézgjatjes sé kontratés lek/ha/vit
1-5 vjet 6-10 vjet
1 Pyll trungishte 11 250 000 10 000 000
2 Pyll cungishte 8 500 000 8 000 000
3 Pyll shkurre 8 500 000 8 000 000
4 Kullota 8 500 000 8 000 000
3 Toké me bimési pyjore, djerr 6 500 000 5500 000
6 Inproduktive 5500 000 5000 000

21.8. Pér ndértim teleferik pasagjerésh ose linje té tensionit, aerogjeneratoré (stacionet,
bazamentet dhe objektet pérkatése etj.).

Nr. Pérdorimi i territorit Tarifa sipas kohézgjatjes sé kontratés lek/ha/vit
1 vit 2-5 vjet 6-10 vjet

1 Pyll trungishte 240 000 230 000 210 000
2 Pyll cungishte 192 000 184 000 176 000
3 Pyll shkurre 192 000 184 000 176 000
4 Kullota 192 000 184 000 176 000
5 Toké me bimési pyjore, djerr 156 000 150 000 143 000
6 Inproduktive 156 000 150 000 143 000




21.9. Pér kryerjen e operacioneve té kérkim-zbulimit hidrokarbure, gjeologjike e minerare,
uji, vendosje objektesh t& ndryshme ndihmése né sipérfaqe

Nr. Pérdorimi i territorit Tarifa sipas kohézgjatjes sé kontratés lek/ha/vit
1-5vjet 6-10 vjet
1 Pyll trungishte 120 000 96 000
2 Pyll cungishte 96 000 78 000
3 Pyll shkurre 96 000 78 000
4 Kullota 96 000 78 000
5 Toké me bimési pyjore, djerr 76 800 62 000
6 Inproduktive 76 800 62 000

21.10. Pér ndértime objekte bare restorante, karburante

Nr. Pérdorimi i territorit Tarifa sipas kohézgjatjes sé& kontratés lek/ha/vit

1-5vjet 6-10 vjet
1 Pyll trungishte 7 500 000 7 125 000
2 Pyll cungishte 7 125 000 5000 000
3 Pyll shkurre 7 125 000 5000 000
B Kullota 7 125 000 5000 000
5 Toké me bimési pyjore, djerr 5000 000 4 000 000
6 Inproduktive 5 000 000 4 000 000

21.11. Pér shtrirje tubacionesh dhe linjash né sipérfaqe, si dhe ndértim kanalesh (uji,
nafté, gazi, tensioni elektrik etj.)

Nr. Pérdorimi i territorit Tarifa si pas kohézgjatjes sé kontratés lek/km/vit

1 vit 2-5 vjet 6-10 vjet
1 Pyll trungishte 240 000 220 000 175 000
2 Pyll cungishte 190 000 176 000 145 000
3 Pyll shkurre 190 000 176 000 145 000
- Kullota 190 000 176 000 145 000
5 Toké me bimési pyjore, djerr 160 000 145 000 110 000
6 Inproduktive 150 000 145 000 110 000

21.12. Pér ndértim/pérdorim rruge pér lidhjen e sipérfages sé dhéné né pérdorim, me rijetin
rrugor ekzistues
Nr. Pérdorimi i territorit Tarifa sipas koh&zgjatjes sé kontratés pér
sipérfagen e marré né pérdorim lek/km/vit
1 Pyll trungishte 70 000




2 Pyll cungishte 50 000
3 Pyll shkurre 35000
4 Kullota 35000
5 Toké me bimési pyjore, djerr 30 000
6 Inproduktive 25 000

1.13. Pér ndértim rezervuarésh pér zhvillimin e akuakulturés

Nr. Pérdorimi i territorit Tarifa sipas kohézgjatjes sé kontratés lek/ha/vit

1-5vjet 6-10 vjet
1 Pyll trungishte 360 000 270 000
2 Pyll cungishte 270 000 180 000
3 Pyll shkurre 270 000 180 000
4 Kullota 270 000 180 000
5 Toké me bimési pyjore, djerr 180 000 126 000
6 Inproduktive 180 000 126 000

21.14.Vendosje kaminash pér prodhim qymyr druri dhe eshkés sé kovagit, furré gélgereje,
sheshe pér depozitimin e pérkohshém té materialeve té ndryshme (pika transiti) etj.

Nr. Pérdorimi i territorit Tarifa sipas kohézgjatjes sé kontratés
lek/ha/vit
1 Toké me bimési pyjore, djerr 250 000
2 Inproduktive 100 000
21.15.Ndértim linje té tensionit té larté
Nr. Pérdorimi i territorit Tarifa sipas koh&zgjatjes sé kontratés km/vit
1 Pyll trungishte 60 000
2 Pyll cungishte 35000
3 Pyll shkurre 25 000
22. Tarifa te tiera ne sektorin e pyjeve dhe te kullotave .
Emertimi i tarifes
22.1 [Tarife per perdorimin e mjeteve te Bashkise Leke/ore 3000
(Njesive Administrative)
22.2 Tarife sherbimi per hartimin e raportit teknik — ekonomik Lek/ raport 15000

per dhenie ne perdorim dhe hegje nga fondi pyjor kullosor.

22.3

Tarife ne sektorin e pyjeve dhe kullotave dru zjarri

Lek/vit/familje




22 .4 Tarife per Dokumenta Standarte per Ankand( DSA) Lek/rast 5000
22.5| Tarife per leshim vertetimi per detyrime ose jo te fondit Lek/cope 500
pyjor /kullosor

Struktura e ngarkuar per percaktimin e llogaritjen dhe mbledhjen e tarifave eshte Drejtoria e
Pyjeve e Kullotave .
Struktura e ngarkuar pér vjeljen e késaj takes éshté Sektorit t& Taksave dhe Tarifave
Vendore, Drejtoria e te Ardhurave Vendore.
Ne menyre te permbledhur propozojme keto ndryshime ne taksa e tarifa si:
- Kemi ndryshime ne taksen e nderteses per veprimtari ekonomike
- Kemi ndryshime ne tarifen e pastrimit per biznesin e madh dhe bizneset ne rrugen nacionale .
- Kemi ndryshime ne tarifen per hapesirat publike ne zonen C dhe C.
- Kemi ndryshime ne tregun e qytetit
- Kemi ndryshim tarife per zgjatje orari ne dite te aktivitetit .
- Kemi ndryshim tarife per prishje objekti .
- Kemi ndryshim tarife ne sherbimet e dhena nga drejtoria e pyjeve dhe kullotave.
- Eshte hequr taksa e perkohshme e permiresimit te infrastruktures rrugore per rruge te perfunduara per
subjektet ne fushen e prodhimit te energjise , institucione bankare , fondacione , institucionet shteterore dhe
ato qge krijojne te ardhura .

- Per vitin 2023 kemi lehtesira fiskale ne taksa e tarifa.

<+ _FUNKSIONIMI I KOMISIONIT TE VLERESIMIT

Per te siguruar bazen e te dhenave te cilat do te jene baza e tatueshme per taksen e nderteses kur
mungojne te dhenat zyrtare(objekti eshte ne proces legalizimi,ose nuk ka te dhena ge vertetojne
siperfagen) ngrihet nje komision me urdher te kryetarit te Bashkise perbere prej jo me pak se
3(tre) me perfaqesues nga zyra e urbanistikes, zyra e tatim-taksave,zyra e sherbimeve dhe zyra te
tjera ge kane lidhje me te dhenat e kerkuara per vleresimin e subjekteve.

Ky komision fuksionon gjate gjithe vitit dhe per cdo rast ben matjet perkatese,harton
dokumentacionin dhe grumbullon te dhenat ne zyren e tatim-taksave,drejtorine e te ardhurave
vendore e cila llogarit detyrimin tatimor.

ANKIMI

e Cdo tatimpagues ge e sheh te padrejte detyrimin tatimor vleresuar nga Zyra e Tatim
Taksave, Drejtoria e te Ardhurave Vendore te Bashkise ,ka te drejte te ankohet tek
Struktura Vendore e Apelimit Tatimor,i cili njihet si shkalle e pare e Ankimit.

* Ai ka te drejte te ankohet edhe ndaj vleresimit te bere nga Zyra e Taksave,Drejtoria e te
Ardhurave Vendore ndaj gjobave te vendosura per shkejet e ndryshme.

e Taksapaguesi,ne cdo kohe kur gjykon se vleresimi i pasurise se tij te paluajshme
ndertese,objekt taksimi eshte jo i sakte ka te drejte te kerkoje korigjimin e vleres ne zyren
tatimore te Veteqeverisjes Vendore perkatese,ne territorin e se ciles gjendet Pasuria e
Paluajshme “ndertese”.




e Ne raport me zyren e taksave tatimpaguesi ne ankim eshte i barabarte dhe ka te njejten
pozite ge ka dhe zyra e tatim-taksave.

» Taksapaguesi ka te drejte te kerkoje shqyrtim dhe llogaritje te detyrimit para se me bere
kerkesen per ankimim ne Komisionin e Apelimit tatimor prane Bashkise .

e Taksapaguesi ka te drejte te ankohet ne gjykate kunder Vendimit te Struktures se
Apelimit Tatimor te Bashkise.

¢ Zyrat ne Bashkine Librazhd nuk ofrojne sherbim nése dokumentacioni i kerkeses nuk
shogérohet edhe me vértetimin e Drejtorise se te Ardhurave Vendore i cili konfirmon
pagesén e Taksave dhe Tarifave Vendore.

Afati ligjor i pagesave per subjektet dhe familjaret eshte :

% Per Subjektet e biznesit te madh vjelja e Taksave dhe e Tarifave behet nga Sektori i
Tatim Taksave,Drejtoria e te Ardhurave Vendore té Bashkisé Librazhd brenda dates
30.06.2023, nepermjet pageses ne arken e Bashkise dhe Bankave te Nivelit te II.

< Per Subjektet e biznesit te vogel , ndertesat e dhena me gera , ambulante |,
familjare ,vjelja behet nga Sektori i Tatim Taksave,Drejtoria e te Ardhurave Vendore té
Bashkisé Librazhd brenda dates 30.09.2023, nepermjet pageses ne arken e Bashkise dhe
Bankave te Nivelit te II.

< Shfuqizimin e t& gjitha vendimeve t&€ méparéshme t&é Késhillit t& Bashkisé té cilat bien né
kundérshtim me kété vendim.

<+ Afati i fundit per likujdim te detyrimeve vjetore per taksa e tarifa vendore eshte afati i
sipercituar ,mbas ketij afati do te llogaritet kamate vonese sipas ligjit 9920 date
19.05.2008 * Per Procedurat Tatimore ne Republiken e Shqiperise
<+ Ngarkohen te gjitha Drejtorite / Sektoret e Bashkise Librazhd per zbatimin e Paketes

Fiskale 2023.
Ky vendim hyn ne fuqi ne 1 Janar 2023.

KRYETARI I KESHILLIT

Shelk/i/jahiti
I




